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CARTIERUL 

ÎN CARE EDILII 

AJUNG O DATĂ 

LA PATRU ANI
MICRO 17. Văzut din 

afară, cartierul Micro 17 pare 

unul liniştit, în care nu sunt mari 

probleme. Cei care locuiesc 

aici sunt însă de altă părere.  

> pag.  06-07 

04eveniment
Un şofer băut 
şi-a băgat soţia 
şi copilul în spital

CE SE FACE PENTRU UN TRAFIC MAI SIGUR ÎN GALAŢI?  . EVENIMENT/05

valuta BNR

€4,66 

$3,77 
Cursul de schimb valutar

la data de 13.04.2018

meteo

20˚ 
Variabil

03eveniment
Mii de oameni 
au dat de pomană 
în cimitirele gălăţene

„Şoselele morţii“
rămân periculoase

11economie
Gălăţenii au strâns 
„la ciorap“ peste 
un miliard de euro

JOI

CHIOŞCUL NOSTRU DE PE 

BULEVARDUL GEORGE COŞBUC, 

VIZAVI DE HOTEL „TURIST“

„M“-„M“-URILEURILE  
DE PE COŞBUCDE PE COŞBUC

VENIM LAVENIM LA

19 APRILIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

publicitate

Brăilei şi Oţelarilor sunt străzile gălăţene pe care s-au înregistrat, anul trecut, cele mai multe accidente rutiere grave (21, respectiv, 11), 

cele două artere cumulând împreună o treime din tragediile consemnate în trafi c în 2017.  . Mariana Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Puneţi Galaţiul pe harta investiţiilor în infrastructură!

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Î
n urmă cu un an, 
ministrul de la Sport 
din acel moment venea 
în Galaţi şi anunţa 
public reluarea a două 

proiecte de infrastructură, 
Bazinul Olimpic şi un Complex 
de Nataţie. 

În cazul primului obiectiv, 
se spunea că într-o lună se va 
fi naliza procedura de trecere 
în proprietatea Primăriei şi 
apoi urma să se reia lucrările 
de refacere, sistate în 2011. A 
trecut un an şi nimic, fapte 
zero. Nimic la Galaţi, în timp 
ce la alţii s-au făcut destule. 

Bazin nou la Focşani, stadion la 
Craiova, în timp ce o comparaţie 
cu Cluj-Napoca pare aberantă... 
Şi nu este vorba doar de ultimul 
an, mereu a fost aşa. Avem 
vicepremier gălăţean, au fost de-a 
lungul timpului destui gălăţeni 
prin ministere, dar investiţii 
guvernamentale în Galaţi, lipsă. 
Va veni oare momentul când vor 
conta şi interesele comunităţii 
care i-a mandatat, pe care o 
reprezintă (teoretic), nu doar 
cele de grup, de partid?  Mai ieri, 
Galaţiul era pe locul 4 în topul 
naţional al judeţelor cu echipe în 
prima ligă. Foarte rău nu stăm 
nici acum, Arcada se apropie 
de titlul de campioană la volei, 
United merge spre o nouă fi nală 
la futsal, ca să exemplifi c doar 

Marian 

Capatin
a

cu vârfurile momentului. Pe 21 
aprilie va fi  ca o fi nală pentru 
voleibalişti, sala „Dunărea“ va 
fi  din nou plină, nici nu va fi  
greu atât timp cât mai mult de 
2.000 de oameni nu pot intra, 
iar aşteptatul moment maxim 
care se conturează la futsal va 
fi , la fel ca anul trecut, cu o 
căldură sufocantă în interior. 
Sala e destul de mică, instalaţie 
de climatizare nu este, doar 
nişte ventilatoare zgomotoase, 
cu efect infi m. De atragerea de 

maxime

“
Schimbă felul în care 

priveşti lucrurile, iar 

lucrurile pe care le priveşti 

se vor schimba şi ele

WAYNE   W.  DYER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
16.04.2018

Sf. Mc. fecioare: Agapia,          u

Irina şi Hionia

înapoi
Să repare NATO stadionul!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Statele Unite, Franța și Marea u

Britanie au atacat Siria, iar unii 
se întreabă dacă începe astfel 
Al Treilea Război Mondial. Și 
n-o fac degeaba, preambulul 
consumându-se sâmbătă seară 
pe Arena Națională, la meciul 
dintre echipa de fotbal a Armatei 
și Rapid București. Dacă nu știți 
ce s-a întâmplat, puneți mâna 
pe telecomandă sau intrați pe 
site-ul unei gazete sportive de 
la noi - au fost coafate scaunele 
impozantului stadion (unele au 
ajuns suspinând pe gazon), s-a 
dat cu gaze lacrimogene, oameni 
provenind din diverse categorii 
sociale au luat bătaie, adică am 
avut de-a face cu o simulare de 
confl agrație planetară. Păreri la 
rece:

1. Din ce știu, Armata este 
organizatoarea parangheliei, 
fi ind considerat club gazdă. La 
cât de mult a fost schingiuită 
Arena Națională, se impun 
amenzi-record, în care să fi e 
incluse despăgubirile pentru 
prejudiciile fi zice aduse 
obiectivului care a costat sute de 
milioane de euro. Dacă băieții cu 
trese și stele n-au destul cașcaval, 
ar trebui să sune pe numărul 
scurt de la NATO (nu la portar 
sau la biroul de public relations, 
direct la cabinetul numărul 1) 
- suntem țări partenere, deci 
nu lăsăm o armată afl ată în 
pericol de insolvență/faliment. 
Răzmerița din Siria mai poate 
aștepta, până atunci e cazul să 
reparăm cea mai mare arenă din 
România.
2. În limbaj eminamente 
cazon, Alianța Nord-Atlantică 

este condamnată să treacă pe 
sectoare. A rămas cam multă 
mizerie după golăneala de acum 
două zile.
3. Numai gurile rele spun că, pe 
timp de pace, Armata Română 
joacă table și rummy. Și la fotbal 
se pricepe puțin, de fapt mi se 
pare cam scumpă această plăcere.
4. Pentru țarul Vladimir Putin, 
a te concentra pe ofsaiduri și 
cornere în ziua în care a mai 
căzut o barieră diplomatică 
constituie o aroganță 
intolerabilă, dar și intimidabilă.
5. Când vezi cât de penibil 
se comportă unii (de ce i-ar 
trebui Armatei Române în 
2018 echipă de fotbal în Liga 
a IV-a?), îți vine să te întrebi... 
De fapt, nu, pușchea pe limba 
subconștientului! Doamne 
ferește, cum să ne dorim 
războaie?

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

V
ladimir Turturel abia 
mai poate simula 
indiferenţa vizavi 

de discuţia lui Vasile Şvaiţer şi 
Costică Brânză! În toată viaţa lui 
de contra/spion în solda mea, însă 
şi de om "normal“, nici că i-a fost 
dat să asculte şi să înregistreze 
atâtea stupidităţi per secundă! 
Chiar i s-a re/animat o curiozitate 
enormă în legătură cu surprizele 
pe care ceşti doi penali/penibili 
vor să le facă femeilor lor 
perfecte! Aşteaptă cu mare ne/
răbdare să-i urmărească şi să se 
convingă de IQ-ul fi ecăruia, să 
vadă ce şi cum sunt în stare să 
gândească! Şi-l aude pe Şvaiţer!

 - Da, hai să mergem, băi, 
Costică, bă! Hai să punem planul 
în aplicare! Hai, că se face seară... 
şi noi am stat aproape toată 
ziulica-n "Cotul Donului“! Hai, 
gata, am plătit eu consumaţia! 
De fapt, ce mare consumaţie?! 
Nişte whisky de câteva milioane 
de lei! Dar, la mărimea conturilor 
noastre, nici nu se cunoaşte! Dă-i 
în mă-sa pe-alde sărăcie! N-au 
decât să behăiască de foame şi 
de sete! Să-şi ia şi ei femei ca 
ale noastre, cu IQ barosan şi cu 
bărbaţi deştepţi ca noi, că doar 
n-o să ne apucăm să recunoaştem 
că suntem nişte coţcari, nişte 
pramatii ordinare, şi-or s-o ducă 
la fel! Hai, suie-te în limuzina 
ta, eu mă sui într-a mea... şi 
ne vedem la doamna Măriuţa, 

cea cu supermagazinul de fl ori 
din strada Ferăstrăului, colţ cu 
Rumeguşului! Cred că ai bani 
destui la tine, da? Hai, tuleşte-o! 
Ne găsim acolo, peste un sfert de 
oră!

 Vladimir Turturel, straşnicul 
meu agent de contrainformaţii, 
cheamă un taxi şi-i ajunge pe-
alde pierde-primăvară-vară-
toamnă-iarnă! Şi ce i-a fost dat 
să vadă în următoarea jumătate 
de oră, nu crede că poate fi  de/
scris decât într-o antologie a 
Prostiei Omeneşti! Astfel, un 
autovehicul de mare capacitate/
tonaj a fost umplut cu toate 
fl orile existente în magazin, la 
acea oră! Chiar şi coana Măriuţa 
îşi face semnul crucii... şi-i 
venerează pe ceşti speculanţi cu 

logică de fi er forjat! Maşina pleacă 
în trombă! Timp de o oră, zece 
vecini de-ai aroganţilor au cărat 
continuu toată marfa târguită 
în onoarea bietelor femei! Toate 
fl orile pământului: fl ori de câmp, 
fl ori de pom, fl ori exotice, fl ori 
de pustiu, fl ori de rai, de toate 
culorile şi mărimile, chiar şi 
ghirlande... dar toate, absolut 
toate, din material plastic! Şi să 
vezi invidie pe capul celor din jur! 
Plini de sine, Şvaiţer şi Brânză îşi 
savurează satisfacţia preaplinului 
şi amărăciunea vecinilor 
pizmătareţi! Peste toate pluteşte 
un damf de IQ inconfundabil, 
ireversibil, ireparabil, 
corespunzător personajelor 
noastre! Asta-i soarta Femeilor 
Perfecte! .

tragedia
Femeia Perfectă (IX)

divina

mari competiţii nu poate fi  vorba, 
în aceste condiţii. În curând 
va apărea şi clubul sportiv al 
Primăriei, proiect care cuprinde, 
printre altele, echipe de juniori 
la handbal la toate nivelurile. 
În paralel, cel puţin aşa este de 
aşteptat, vor continua şi cele 
patru cluburi din oraş axate 
de handbalul la nivel de copii. 
Unde se vor antrena toate, la 
ore convenabile în raport cu 
programul şcolar? Necesitatea 
unei săli noi este evidentă, la fel 
ca bazinul, o pistă de atletism, 
infrastructura de transport şi 
enorm de multe altele. Contăm 
şi noi, domnilor şi doamnelor 
din lumea politicului gălăţean? 
Puneţi-ne oraşul pe harta 
investiţiilor guvernamentale! .

nec plus ultra
Româneşte 

şi Iartă

ION ZIMBRU  (DOSARELE Z) 

inima ta/ sufl etul meu româneşte

cum păsări lungi/ cântă păsări fără plată

n-am să n-ascult/ ce mi se-ntâmplă cereşte

n-am să nu tac/ până-mi va fi  niciodată

 

n-am să nu tac/ până-mi va fi  totdeauna

fără să ştiu/ că tu mi-aduci descântare

celei dureri/ despre ce poate fi -ntruna

cest dor odor/ rodnic şi semn de mirare

 

eu chiar acum/ cerului cer îndurare

pentr-un cuvânt/ (s)pus cu năduf la ţărână

când am călcat/ lacrima ta pe cărare

plânsă încet/ plânsă în limba română

 

nu contenesc/ dragostea ta să mă doară

cât pământesc/ şi sufăr dumnezeieşte

sunt fi ul tău/ maică moldovă şi ţară

inima ta/ sufl etul meu româneşte

pe repede
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Mii de oameni 
au dat de pomană 
în cimitirele gălăţene
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Forfotă mare, ieri, în cimitirele 

din Galaţi. Cu o zi înainte de 

Paştele Blajinilor, mii de oameni 

au venit, încă de la primele 

ore ale dimineţii, pentru a da 

de pomană de sufl etul celor 

dispăruţi. Conform tradiţiei, se 

spune că în această zi morţii afl ă 

de Învierea Domnului. 

Chiar dacă sărbătoarea cade în 
fi ecare an lunea, oamenii din ora-
şe merg la cimitir încă de dumini-
că, luni fi ind zi lucrătoare. Şi pre-

oţii ştiu acest lucru, motiv pentru 
care au venit şi ei în număr mare 
în cimitire, pentru a face slujbe 
de pomenire la morminte. Astfel, 
pregătiţi cu pachete cu ouă roşii, 
cozonac, dar şi alte bunătăţi şi 
vin, gălăţenii au aşteptat minute 
în şir ca un preot să ajungă şi la 
ei. Tradiţia spune că bucatele pot 
fi  date de pomană doar după ce au 
fost „citite“ de preot, motiv pen-
tru care toată lumea s-a străduit 
să găsească cât mai repede o faţă 
bisericească, mai ales că bucatele 
erau aşezate pe mese sau direct pe 
morminte, chiar în bătaia razelor 
de soare.

 „Aşa facem în fi ecare an. 
Venim la morminte, petrecem 
puţin cu cei plecaţi dintre noi şi 
dăm de pomană de sufl etul lor. 
Avem ouă vopsite, cozonac, vin, 
dar şi alte alimente. Fiecare după 
puteri“, ne-a spus o doamnă.

„Este o sărbătoare foarte 
importantă. După ce am adus 
mulţumiri lui Dumnezeu că am 
reuşit să fi m alături de cei vii la 
Sfânta Înviere, iată că bucuria 
pascală o prelungim alături de cei 
adormiţi. Cel mai important lu-
cru este că dăm un exemplu celor 
care vin după noi, cei tineri, care 
învaţă tradiţia şi care vor aduce şi 

ei un omagiu pentru noi, atunci 
când nu vom mai fi  pe această 
lume“, ne-a spus Marian Muntea-
nu, preot la Parohia "Pogorârea 
Duhului Sfânt şi Sf. Stelian“.

 Cei mai fericiţi au fost cerşe-
torii, care au primit pachete cu 
mâncare cât să le ajungă pentru 
câteva zile. „Am primit şi ouă, 
şi cozonac, şi mâncare. Sunt oa-
meni cu sufl et mare“, ne-a spus 
o femeie.

 Deşi cimitirul a  fost plin de 
oameni toată ziua de ieri, forfo-
ta se va repeta şi astăzi, când se 
sărbătoreşte de  fapt Ziua Mor-
ţilor. .

CU OCAZIA PAŞTELUI BLAJINILOR  .  TRADIŢIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali gălăţeni au 
continuat controalele în cadrul 
planului de acţiune privind ve-
rifi carea gestionării deşeurilor 
municipale de către operatorii 
economici de pe raza municipiu-
lui Galaţi. Astfel, în urma controa-
lelor efectuate, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului de Protecţie a 
Mediului au constatat că un ope-
rator economic cu punct de lucru 
pe strada Barboşi nu deţine con-
tract pentru preluarea deşeurilor 
menajere încheiat cu operatorul 
licenţiat. Operatorul economic a 
fost sancţionat contravenţional, 
în conformitate cu prevederile 
HCL 307/2006, cu o amendă în 
cuantum de 1.000 de lei. .

Lipsa contractului de 
salubrizare, sancţionată

 GĂLĂŢEANUL 

MIHAI PARASCHIV, 

PE SCENA 

„ROMÂNII                    

AU TALENT“
DANS. Explozie de 

senzualitate şi de energie a adus 

pe scena „Românii au talent“ 

perechea formată din gălăţeanul 

Mihai Paraschiv, multiplu campion 

naţional şi european la dans sportiv, 

şi bucureşteanca Anne Bezusenco. 

Întrebaţi de unde vin, Mihai, legitimat 

la clubul gălăţean „Fantezia“, a 

răspuns: de la „Academia de Dans 

Mihai Petre“. Zâmbind, gălăţeanul 

a dezvăluit că Mihai Petre este 

un perfecţionist şi că, oricât de 

corect şi de bun ar fi  dansul, el este 

convins că se poate şi mai bine, 

aşa că devine cicălitor. Anne şi 

Mihai au oferit un moment de cha 

cha demn de „Românii au talent“ 

şi au primit ropote de aplauze şi 

aprecieri. „Mie mi-a plăcut foarte 

mult cum aţi dansat! Sunteţi perfecţi! 

Felicitări!“, le-a spus Andra. „A fost 

perfect, a fost cu ritm, a fost exact 

ce trebuie!“, a conchis Mihaela. 

„Am avut o explozie de senzualitate. 

Am văzut că accentele muzicale au 

fost frumos subliniate şi am vrut să 

arăt că se poate! Şi îmi pare rău că 

vorbeşte Mihai Petre din mine, dar 

patru ani la aceeaşi masă...“, a spus 

Andi Moisescu. Cu patru „Da“-uri, 

Mihai Paraschiv şi partenera lui s-au 

califi cat în etapa următoare. . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 16 

aprilie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Frunzei 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Lieşti, iar pe DN 

26 în localităţile Tuluceşti şi Măs-

tăcani. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Munteni, iar pe DJ 

251, Schela şi Costache Negri.  

. T.M. 

publicitate

Oamenii au aşteptat ca bucatele să fi e sfi nţite înainte de a da de pomană    u
foto Teodora Miron 
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CINE ESTE                           

NOUL PREŞEDINTE 

AL CONSILIULUI 

JUDEŢEAN                         

AL ELEVILOR
ALEGERI. Eduard Murariu, elev în 

clasa a XI-a la Seminarul Teologic Ortodox 

„Sfântul Andrei”, este noul  preşedinte al 

Consiliului Judeţean al Elevilor (CJE) din 

Galaţi. El a ocupat funcţia de vicepreşedinte 

în cadrul Biroului Executiv al CJE înainte 

să fi e ales preşedinte, în unanimitate, în 

cadrul Adunării Generale, care a avut loc 

pe 12 aprilie.Eduard Murariu a subliniat 

nevoia unui nou impuls în promovarea 

seturilor de drepturi ce li se cuvin elevilor. 

De asemenea, pentru a aduce o educaţie 

calitativă, el propune o legătură mai strânsă 

între elevi şi profesori.Consiliul Elevilor 

reprezintă interesele elevilor din învăţământul 

preuniversitar de stat şi privat din România 

la nivel şcolar, judeţean şi naţional. De 

asemenea, este structură consultativă, 

partener al Ministerului Educaţiei Naţionale 

şi este organizat conform unui regulament-

cadru aprobat prin Ordinul Ministrului 

Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi 

Sportului nr. 3838 din 2016. . R.A.P. 

Despre 
sistemul solar, 
la Complexul 
Muzeal

PROIECT. Preşcolarii şi 

elevii din clasele I-VIII sunt aşteptaţi 

să participe la un proiect educa-

ţional pe tema sistemului solar, 

la Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii. Participanţii vor fi  introduşi 

în tainele astronomiei, respectiv 

formarea Sistemului Solar. Pentru 

informaţii şi înscrieri, cei interesaţi 

pot suna la secretariatul muzeului, 

0236.411.898. Taxa de participare 

este de 1,5 lei/elev. Proiectul edu-

caţional se va desfăşura în perioada 

aprilie-iunie.  . C.D. 

Valeriu Şuşnea, 
întoarcerea fiului 
nerătăcitor
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Valeriu Şuşnea a absolvit, în 

1979, Liceul de Artă din Galaţi, 

iar astăzi, 16 aprilie, ora 18,00, 

la Galeriile „Nicolae Mantu“ din 

Centru, îşi va vernisa expoziţia 

de pictură şi grafi că „Călătorii 

imaginare“. Vicepreşedinte al 

Filialei Buzău a Uniunii Artiştilor 

Plastici (UAP), artistul aduce 

acum la Galaţi peste 30 de 

lucrări. 

Valeriu Şuşnea este doctor în 
arte plastice şi decorative al Uni-

versităţii Naţionale de Arte Bu-
cureşti (coordonator prof. univ. 
dr. Ion Stendl), inspector pen-
tru arte la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Buzău, şef de catedră 
arte vizuale la Liceul de Artă 
„Margareta Sterian“ din acelaşi 
municipiu (predă desen, pictu-
ră,  artă monumentală, istoria 
artei, istoria arhitecturii româ-
neşti şi europene!), muzeograf, 
din 1984, la Oficiul pentru Pa-
trimoniul  Cultural Naţional 
Buzău, membru al Clubului 
Rotary, Cetăţean de Onoare 
al oraşului său. A înfiinţat, în 
2003, şi conduce tabăra de do-

cumentare şi creaţie UAP „Mon-
teoru-Art“, iar, din ´95, a fondat 
tabăra de icoane pentru elevi de 
liceu „Şcoala zugravilor de sub-
ţire“, de la Poiana Pinului - Bu-
zău, ajunsă la a 15-a ediţie. 

Este restaurator, autorizat de 
către Comisia de Pictură Biseri-
cească a Patriarhiei Române, 
pentru pictură murală de epo-
că: a restaurat peretele nordic 
al Voroneţului. 

A obţinut diplome de licenţă 
în artă monumentală, restaura-
re, muzeologie. Este şi realizator 
de emisiuni artistice şi cultura-
le radio-tv.

 A expus în Franţa, Italia 
(la Academia di Romania din 
Roma), la Chişinău, a participat 
la numeroase expoziţii naţiona-
le şi internaţionale, în Capitală 
şi în ţară, la tabere de pictură în 
ţară şi în Bulgaria. A realizat şi 
scenografi e. Este inclus în „Who 
is who“ - Enciclopedia Persona-
lităţilor din România. Printre 
distincţii primite: Înalta Di-
plomă „Gh. Lazăr“ clasa a III-a, 
ca dascăl, Distincţia naţională 
„Profesorul Anului“ pentru arte 
sau Ordinul „Meritul Cultural“ 
în grad de Cavaler, conferit de 
Preşedinţia României. .

O EXPOZIŢIE DE PICTURĂ ŞI UN PALMARES ULUITOR  .  VERNISAJ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Accident grav pe Drumul de 
Centură din Galaţi. Un bărbat de 
30 de ani, afl at sub infl uenţa bău-
turilor alcoolice, a pierdut contro-
lul asupra direcţiei de mers şi s-a 
izbit cu maşina de un parapet, iar 
apoi a ricoşat într-un stâlp de ilu-
minat public.  Din primele verifi -
cări, poliţiştii au ajuns la concluzia 
că bărbatul circula cu viteză exce-

sivă, acesta fi ind motivul pentru 
care a pierdut controlul  asupra 
direcţiei. „Un şofer care circula 
pe Drumul de Centură, spre strada 
Prelungirea Brăilei, la intersecţia 
cu strada Constantin Levaditi, pe 
fondul vitezei excesive, a pierdut 
controlul asupra direcţiei de mers 
şi s-a izbit de parapetul de pe partea 
dreaptă a străzii, după care a ajuns 
într-un stâlp. În urma impactului, 
a rezultat rănirea şoferului, dar şi 
a pasagerei din dreapta spate, o fe-

meie în vârstă de 25 de ani, soţia 
şoferului, precum şi a unui copil 
de un an şi trei luni, afl at tot pe  
bancheta  din spate. Şoferul a  fost 
testat cu aparatul Drager, rezulta-
tul fi ind 0,89 g/l alcool pur în aerul 
expirat, motiv pentru care acesta 
a fost transportat la spital, în ve-
derea recoltării de probe biologice 
pentru stabilirea cu exactitate a al-
coolemiei“, ne-a explicat comisar 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Femeia a fost 

transportată la spital, fi ind în stare 
gravă. La spital a ajuns şi copilul, 
acesta fi ind ţinut sub supraveghe-
re medicală. „Şoferul a fost reţinut 
pentru 24 de ore, sub acuzaţia de 
vătămare corporală din culpă şi 
conducerea unui autovehicul sub 
infl uenţa băuturilor alcoolice, şi 
urmează să fi e prezentat instanţei 
de judecată cu propunere de ares-
tare preventivă pentru următoare-
le 30 de zile“, a conchis purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. .

Un şofer băut şi-a băgat soţia 
şi copilul în spital
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„Şoselele morţii“ 
rămân periculoase
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cinci este numărul ofi cial al 

străzilor din municipiul Galaţi 

cu grad ridicat de risc. Peste o 

sută de accidente grave, multe 

provocate de neacordarea 

priorităţii pentru pietoni, au 

înroşit asfaltul, anul trecut. 

Poliţia i-a cerut administratorului 

drumurilor să ia măsuri, dar 

promisiunile nu sunt foarte 

încurajatoare.   

Brăilei - 21 de accidente grave, 
Oţelarilor - 11, Traian - 4, Side-
rurgiştilor şi Marea Unire - câte 
3. Este bilanţul, sec, în cifre, al 
concentraţiei de accidente rutie-
re grave produse, anul trecut, pe 
străzile unde aceste tragedii au 
avut loc. Topul, realizat de poli-
ţie, care a numărat, în total, 104 
accidente grave de circulaţie în 
Galaţi, în intervalul 1 ianuarie 
- 31 decembrie 2017, reliefează o 
realitate de necontestat, care ex-
cede conduita participanţilor la 
trafi c, fi e şoferi sau pietoni.

Arterele mari, în mare parte 
recent reabilitate, care îndeam-
nă la viteză, sunt locuri cu risc 

ridicat şi din cauză că suferă la 
capitolul sistematizare pe linia 
siguranţei trafi cului. Aşa se face 
că, pe lângă viteză, neacordarea 
priorităţii pentru pietoni este o 
cauză de top a accidentelor ruti-
ere din Galaţi, evenimente care, 
anul trecut, s-au soldat cu cinci 
morţi şi 103 răniţi grav.

 Marcaje puţine, 
inexistente 
sau neprotejate 

"Unda verde“ a şters, mutat 
sau desfi inţat multe marcaje pi-
etonale de pe străzile Galaţiului, 
în scopul declarat al fl uidizării 
trafi cului. La asta s-a mai adău-
gat şi reabilitarea unor artere, 
care, chiar şi măcar vremelnic, 
a lăsat fără "zebre“ segmente im-
portante ale unor artere intens 
circulate din oraş. Inevitabil, ac-
cidentele s-au înmulţit, favoriza-
te şi de inconştienţa pietonilor, şi 
a şoferilor, deopotrivă.

Cu toate acestea, acolo unde 
marcajele au fost păstrate, nu 
s-au luat decât pe alocuri mă-
suri de protecţie suplimentare, 
pentru a creşte gradul de aten-
ţie şi a limita viteza care duce, 
inevitabil, la accidente cu morţi 

şi răniţi grav. Asiduu cerute şi nu 
o dată promise, limitatoarele de 
viteză au apărut cu predilecţie pe 
străzi secundare, cu un trafi c net 
inferior arterelor enumerate mai 
sus, şi mai rar pe rutele cu grad 
ridicat de risc (câteva pe Brăilei, 
pe bulevardul Marii Uniri sau 
Cloşca). Asta în ciuda faptului 
că realitatea din stradă şi opi-
nia publică reclamau necesita-
tea montării de urgenţă a unor 
dispozitive în zone cu risc mare, 
precum Inelul de Rocadă, Traian, 
zona Portului, Oţelarilor sau Sta-
dionului. Toate, locuri unde acci-
dentele pe trecere se înmulţeau 
ca ciupercile după ploaie.

Ce-i drept, prin toamna lui 
2013, municipalitatea promitea, 
cel puţin în privinţa a două străzi 
reabilitate la pachet şi depotrivă 
de periculoase, Oţelarilor şi Sta-
dionului, că vor fi  montate limi-
tatoare de viteză, şi asta până la 
Crăciun. Nu doar că pragurile 
de protecţie nu au apărut, dar, 
în vara lui 2014, aceeaşi muni-
cipalitate punea cruce oricărei 
promisiuni, invocând un pre-
text insurmontabil şi halucinant 
totodată: pe străzile cu linie de 
tramvai nu se pot monta limita-

toare deoarece ar fi  inefi ciente 
atâta vreme cât şoferii le-ar putea 
fenta, circulând pe şine. Regula 
a rămas în picioare şi astăzi, în 
ciuda faptului că arterele amin-
tite au continuat să contabilize-
ze evenimente grave. Dovadă e şi 
faptul că, în planurile de viitor 
apropiat ale Primăriei, nu sunt 
prinse decât două dintre arterele 
de risc.

"Măsurile aprobate, pentru 
care au fost obţinute avize și 
care sunt în planul de realizare 
pe anul acesta, vizează supraînăl-
ţări la nivelul unor treceri de pie-
toni de pe bulevardul Marii Uniri 
şi strada Traian şi instalarea unor 
separatoare pentru sensurile de 
circulaţie pe axul drumului“, ex-
plică Raluca Ardean, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Galaţi. 
Potrivit sursei citate, tot la mă-
suri de creştere a gradului de 
siguranţă rutieră în oraş pot fi  
contabilizate şi modifi carea de la 
intrarea în Galaţi dinspre Brăila, 
supraînălţarea din dreptul Elicei 
pe Faleza Superioară, măsura im-
plementată în curba de la Grădina 
Botanică, respectiv, trecerea de la 
două benzi la una, prin realizarea 
marcajului în zig-zag.  .

CE SE FACE PENTRU UN TRAFIC MAI SIGUR ÎN GALAŢI?  .  SOLUŢII

  u foto Marius Negri

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Abia ce i-a luat locul Nicole-
tei Nucă la "The Four - Cei 4“, 

concursul Antenei 1, că Alexandra 
Crişan a şi avut parte, sâmbătă, de 
un prim duel. Cel care a fost nevoit 
să-i arunce mănuşa a fost chiar un 
vechi prieten, Atashka Jackson. 

Deşi tocmai primise patru voturi 
din partea juriului, Atashka Jack-
son şi al său hip-hop n-a avut ni-
cio şansă în faţa vocii Alexandrei, 
care a interpretat excepţional pie-

sa artistei Emeli Sande - "Clown“. 
Cu o majoritate covârşitoare, pu-
blicul a decis că Alexandra Crişan 
trebuie să rămână mai departe în 
concurs.  .

Gălăţeanca Alexandra Crişan, 
primul duel la „The Four - Cei 4“

 CÂND SE MODIFICĂ 

PROGRAMUL 

DE VIZITARE                

LA COMPLEXUL 

MUZEAL DE 

ŞTIINŢELE NATURII
ORAR. Pentru că mai mulţi 

cititori ne-au întrebat când va fi  

prelungit programul de vizitare la 

secţiile Complexului Muzeal de 

Ştiinţele Naturii (Grădina Zoologică, 

Grădina Botanică şi nu numai), în 

sensul adaptării acestuia la ora de 

vară, le comunicăm că, începând cu 

data de 2 mai, gălăţenii vor putea să 

viziteze secţiile Complexului Muzeal 

de Ştiinţele Naturii între orele 

10,00 şi 18,00. Potrivit managerului 

instituţiei, Mădălin Şerban, din 

luna iunie, orarul de vizitare va 

fi  prelungit până la ora 20,00 în 

weekend, iar în zilele de miercuri, 

joi şi vineri va fi  păstrat programul 

10,00 - 18,00. „Vă rugăm să luaţi 

în considerare faptul că accesul în 

incinta complexului muzeal este 

permis cu maximum 30 de minute 

înaintea orei de închidere, pe la 

intrarea dinspre punctul de trecere 

bac şi cu 60 de minute înaintea orei 

de închidere, pe la intrarea dinspre 

Orăşelul copiilor“, conform unui 

anunţ postat pe site-ul Complexului 

Muzeal de Ştiinţele Naturii. În prezent, 

programul de vizitare este între orele 

9,00 şi 17,00.  .  C.D.

Poliţiştii 
locali le-au 
întrerupt 
petrecerea

AMENDĂ. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei Nr. 2 Poliţie Locală 

i-au depistat, pe terasa unui bar, 

situat pe strada Macedonă, pe 

numiţii P.C., de 44 de ani, şi C.T., 

de 43 de ani, ambii din Galaţi. 

Aceştia tulburau liniştea publică, 

ascultând muzică la intensitate 

maximă la un aparat tip boxă, 

provocând astfel indignarea 

locuitorilor din zonă. Cei doi au 

fost sancţionaţi contravenţional, 

cu amenzi de câte 200 de lei, 

fi ecare.  . T.M.AR
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 PROVOCĂRI 

LA TOT PASUL, 

PENTRU ŞOFERI 

ŞI PIETONI
GROPI. Pe mai toate 

străduţele din Micro 17, pare o 

adevărată provocare să conduci 

o maşină joasă. Gropile de 

toate mărimile te întâmpină la 

fi ecare pas şi trebuie să faci 

slalom ca să le depăşeşti. Iar 

atunci când plouă, altă belea: 

bălţi şi noroi, exact ca într-o 

aventură off-road. Au fost 

destule de multe cazuri când 

şoferii s-au trezit împotmoliţi, 

pentru că unele gropi sunt 

foarte adânci, iar când sunt 

pline cu apă, e foarte uşor 

să rămâi cu maşina blocată. 

Poate că e modul în care 

Primăria încurajează achiziţia 

de maşini noi, înalte sau cu 

tracţiune integrală, şi nu doar 

SH-uri. Să zicem că vara e cel 

mai puţin periculos, pentru 

că ai de înfruntat doar praful, 

nu şi bălţile înşelătoare. Nici 

pietonii nu par a fi  mai fericiţi. 

Trotuarele din zona complexului 

din cartier par lovite de un 

bombardament metodic, 

repetat an de an. Aşa că, dacă 

ai glezna mai fi nă sau nu-ţi 

ridici ochii din smartphone 

atunci când mergi, te poţi trezi 

că ai nevoie de o programare la 

ortoped.  .C.L. 

Misteriosul 
loc viran 
dintre blocuri

DELĂSARE. Undeva, 

între blocurile din Micro 17, am 

văzut şi un loc viran, total neîngrijit. 

Nu părea a fi  nici loc de joacă, din 

cauza prafului care-l stăpânea, nici 

parcare improvizată, pentru că nicio 

maşină nu era staţionată în zonă, 

nici măcar un potenţial spaţiu verde, 

din motive lesne de dedus cu ochiul 

liber. Doar câteva pietroaie erau 

aruncate din loc în loc, semănând 

cu o potecă pe deasupra noroaielor, 

care să fi e parcursă în perioadele 

ploioase.  . C.L.

Micro 17, cartierul 
în care edilii ajung 
doar o dată la patru ani
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Văzut din afară, cartierul 

Micro 17 pare unul liniştit, în 

care nu sunt mari probleme. 

Cei care locuiesc aici sunt, însă, 

de altă părere. 

„Nimic din ce-am semnalat 
data trecută nu s-a rezolvat“, ne-a 
spus, cu reproş în glas, Vasile 
Carp, unul dintre locatarii zonei, 
care şi-a făcut un bun obicei de 
a veni la întâlnirile periodice pe 
care „Viaţa liberă“ le are cu citi-
torii săi din Micro 17. Reproşul 
dumnealui este unul întemeiat, 
însă el ar trebui adresat edililor 
Galaţiului, nu nouă. Pentru că noi 
ne facem datoria şi scriem ceea 
ce ne semnalează oamenii, alţii 
sunt cei care trebuie să rezolve. 
Asta putem, asta facem - scriem. 
„Aleşii noştri ar trebui să vină 
mai des în cartier, să vorbească 
cu oamenii, nu doar din patru în 
patru ani, atunci când au nevoie 
de voturile noastre“, este de păre-
re şi Gheorghe Mărgărit, oferind 
astfel o (foarte posibilă) explica-
ţie încetinelii cu care lucrurile 
bune se întâmplă în cartier.

 În ultimii ani, locuitorii din 
Micro 17 s-au plâns foarte des de 
problemele cu care zona se con-
fruntă zi de zi. O dată la câteva 
luni, când reporterii „Vieţii libe-
re“ ajung la locul tradiţional de 
întâlnire, chioşcul de ziare de 
lângă poşta din cartier, cei care 
au timp vin să se plângă de gro-
pile vechi neastupate şi de cele 
noi care apar, de spaţiile verzi 
neîngrijite, de gunoiul aruncat 
la întâmplare şi de vecinii fără 
bun-simţ, de numărul mare de 
câini maidanezi, de bălţile din 
mijlocul străzilor, care transfor-

mă cartierul într-o mică Veneţie 
atunci când plouă, de canalizări-
le fără capac sau de străzile nea-
sfaltate. Cam astea au fost subiec-

tele abordate de cititorii noştri şi 
la cea mai recentă întâlnire, dar 
au fost semnalate şi alte aspecte 
punctuale.

 Pe când case de marcat 
în Piaţa ruşilor? 

"Sunt foarte multe buticuri 
în zonă, care sunt deschise non-
stop. Noaptea, la ele se adună tot 
felul de oameni - tineri, bosche-
tari, taximetrişti - care vorbesc 
şi râd foarte tare, deranjează pe 
toată lumea care locuieşte în 
apropiere. Nu se poate face un 
program pentru aceste buticuri, 
care să ţină cont şi de liniştea ce-
lor din jur?“, ne-a întrebat Ghe-
orghe Mărgărit.

"Curăţenia din cartier lasă 
foarte mult de dorit, gunoaiele 
stau aruncate peste tot. Vă spu-
neam data trecută când ne-am 
întâlnit de balta care se formea-
ză pe strada Iasomiei atunci când 
plouă şi pe care e foarte greu să 
o ocoleşti. Nu s-a făcut nimic, si-
tuaţia e neschimbată. Şi aş vrea 
să scrieţi aşa, în atenţia prefec-
tului: Toate tarabele din piaţă să 
aibă casă de marcat! Am trecut 
odată pe lângă Piaţa ruşilor şi 
zarzavatul era 2,5 lei, iar când 
m-am întors era 4 lei!“, ne-a spus 
Vasile Carp. I-am sugerat inter-
locutorului nostru că problema 
cu casele de marcat din piaţă nu 
ţine de prefect, ci mai degrabă de 
ANAF, de Poliţia economică etc., 
dar dumnealui a ţinut neapărat 
ca această problemă fi e adusă "în 
atenţia prefectului“. O fi  ştiind el 
ceva!

„De ce nu patrulează poliţia 
mai mult prin cartier? Şi mă re-
fer la patrule de poliţişti care să 
meargă pe jos, nu să treacă cu 
maşina pe străzile principale. 
Nici secţie de poliţie nu mai avem, 
Secţia 3, de care aparţinem, e de-
parte, pe bulevardul Galaţi. Îna-
inte erau puncte de cartier, mai 
aproape!“, ne-a mai spus Gheor-
ghe Mărgărit.  .

LOCUL ÎN CARE NIMIC NU SE SCHIMBĂ  .  INERŢIE

  u foto Marius Negri 

  u foto Marius Negri 
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 GUNOAIELE, 

NELIPSITE             

DIN CARTIER
CONSTATARE. Sunt 

foarte puţine locurile din Galaţi în 

care nu te întâlneşti cu gunoaie 

aruncate aiurea pe stradă, iar 

Micro 17 nu se abate de la regulă. 

Unii cetăţeni, mai gospodari, şi-au 

încropit câte o grădină la colţ de 

bloc, au împrejmuit-o şi o îngrijesc 

cum se pricep ei mai bine. Au pus 

pe gard şi un anunţ gen „Nu aruncaţi 

gunoaie în grădină!“, şi se pare că 

ceilalţi au înţeles cum stă treaba şi 

s-au conformat: aruncă gunoaiele 

alături! Pe aproape fi ecare străduţă 

pe care am parcurs-o la picior prin 

cartier, am văzut cel puţin câte 

o grămadă de resturi şi deşeuri, 

menajere sau nu, adunate la margine 

de trotuar. Chiar şi la locul în care 

Ecosal şi-a instalat tomberoanele, 

între garaje, sunt destule resturi 

aruncate parcă în ciudă, alături, deşi 

containerele nu erau nici pe departe 

pline sau greu accesibile. Evident, 

unde oferta de resturi este aşa de 

variată, nu au cum să lipsească nici 

câinii comunitari. Ziua, par destul 

de paşnici şi chiar se gudură pe 

lângă oamenii care trec şi pe care-i 

cunosc, aşteptând să le dea ceva de 

mâncare. Noaptea, însă, situaţia se 

schimbă, de aceea e bine să fi i foarte 

atent când circuli prin zonă.  . C.L. 

Joi,              
venim la 
„M“-urile de 
pe Coşbuc

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa 

liberă“ continuă raidurile în 

cartierele Galaţiului, pentru a 

afl a direct de la cititori care sunt 

problemele cu care se confrun-

tă. Astfel, joi, 19 aprilie, între 

orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 

la chioşcul nostru de la blocurile 

M de pe bulevardul George Coş-

buc, vizavi de Hotel „Turist“, să 

ne spuneţi ce vă nemulţumeşte 

şi să le sugeraţi autorităţilor ce 

trebuie făcut în cartier şi în zona 

adiacentă.  . C.L. 

Diligenţa 
de pe traseele 9 şi 104
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 De câte ori s-a întâmplat ca, 

atunci când vă grăbeaţi să 

ajungeţi undeva, autobuzul pe 

care îl aşteptaţi să vină imediat 

în staţie? Ştiu, la fel s-a întâmplat 

şi în cazul meu... 

Senzaţia că Micro 17 este un 
cartier în care totul se întâmplă 
cu încetinitorul, sau nu se întâm-
plă deloc, se  amplifi că atunci 
când stai la capăt de traseu şi aş-
tepţi să vină un 9 sau un 104. Pen-
tru că astea sunt singurele două 
trasee care urcă pe strada Prelun-

girea Brăilei, deservind două seg-
mente importante din cartierul 
Micro 17 şi din cel vecin, Micro 
16. Mai câştigaţi sunt cei care lo-
cuiesc la stradă, mai aproape de 
Prelungirea Brăilei, şi care ajung 
mai repede în staţia de autobuz. 
Ceilalţi, în schimb, trebuie să 
străbată jumătate de cartier ca să 
ia un autobuz sau un troleu spre 
Ţiglina ori spre Centru. Şi chiar 
dacă ajungi mai repede în staţie, 
ăsta nu e întotdeauna vreun ghe-
şeft. Dacă nu îţi notezi undeva 
orele la care vin şi pleacă 9 şi 104 
şi dacă nu le respecţi cu sfi nţenie, 
atunci se întâmplă ca în legile lui 
Murphy şi ajungi în staţie exact 

când autobuzul „numit dorinţă“ 
se îndepărtează tacticos.

 Este dorit 
un nou traseu Transurb 

Teoretic, pentru traseul 9, 
grafi cul de circulaţie este de un 
autobuz la 36 de minute, de luni 
până duminică. Pentru 104, gra-
fi cul este de două troleibuze la 
36 de minute, adică unul la 12 
şi altul la 24 de minute. Acestea 
sunt grafi cele postate de Tran-
surb pe site-ul propriu. Practic, 
însă, „este ca şi cum am aştep-
ta diligenţa din vechile fi lme 
western, aia care venea o dată 
pe săptămână“, ne-a spus Vasile 

Paraschiv, unul dintre gălăţenii 
care au venit la întâlnirea „Vie-
ţii libere“ cu cititorii din Micro 
17, care a avut loc joi, la chioşcul 
nostru din faţa ofi ciului poştal al 
cartierului.

 Vasile Paraschiv a ţinut să 
facă o propunere pentru cei de 
la Transurb, prin intermediul zi-
arului nostru: „Ar trebui intro-
dus traseul 103, care să meargă 
spre Piaţa Centrală, dar care să 
intre şi prin cartier. Noi, cei  din 
Micro 17, nu avem niciun traseu 
direct cu piaţa mare. Iar trase-
ul 103 ar trebui să aibă orele de 
sosire în staţii între cele ale lui 9 
şi 104“. .

CÂND MINUTELE TRANSURB NU SUNT EGALE CU MINUTELE CĂLĂTORILOR  .  AŞTEPTARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Minipiaţa din spatele ofi ciu-
lui poştal din Micro 17 a fost re-
locată în clasicul stil românesc, 
adică a dispărut şi nu a fost pus 
nimic în locul ei. Nimic care să 
producă, mai exact. „A fost piaţă 
acolo, erau nişte tarabe, dar le-au 
luat şi nimeni n-a pus nimic în 
loc. Acum e parcare improviza-
tă. Au profi tat că încă mai este 
acoperişul de la vechea piaţă şi 
îşi parchează maşinile acolo, să 
fi e ferite“, ne-a spus Gheorghe 
Mărgărit. „La tarabele alea ne 
mai întâlneam noi, pensionarii, 
mai discutam, mai jucam un şah. 
Acum nu mai putem face asta. 

Poate că Primăria ar putea pune 
acolo nişte măsuţe de şah, ar fi  
binevenite“, ne-a spus cititorul 
nostru.

 Despre zona respectivă ni s-a 
plâns  şi Ştefana Lazăr, care a 
venit la întâlnirea noastră de joi 
cu cititorii „Vieţii libere“. „Este 
un economat acolo, este şi piaţă, 
dar nimeni nu se învredniceşte 
să pună o lopată de pământ. Se 
numeşte Aleea Gorunului, dar 
parcă e a nimănui. Nici de ser-
viciile prestate de Ecosal nu sun-
tem mulţumiţi, ne spun că „nu e 
aleea noastră, nu suntem obligaţi 
să măturăm până la peretele Ha-
vanei“. Sunt mulţi bătrâni, care, 
din cauza gropilor şi a gunoaie-
lor, evită să mai vină pe aici“. .

Fosta piaţă, parcare ad-hoc, cu acoperiş

u foto Marius Negri
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 e „Inventăm, 
inovăm sau… 
falimentăm!“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un concept de răcire a 

roboţilor care operează pe 

suprafaţa planetei Venus, unde 

temperaturile ajung la 460 de 

grade Celsius, este cea mai 

nouă propunere de contract 

primită de gălăţeanul Călin 

Tarău, de la NASA JPL. Pasionat 

de trenuleţe electrice, dr. ing. 

Călin Tarău, absolvent şi fost 

lector al Facultăţii de Mecanică- 

specializarea Nave, din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi, creează tehnologii 

pentru controlul termic al 

sateliţilor, roboţilor planetari şi 

al unor nave spaţiale, fi ind unul 

dintre contractorii preferaţi de 

NASA. 

Dr. ing. Călin Tarău, care a sus-
ţinut joia trecută, pe 12 aprilie, 
în faţa studenţilor doctoranzi şi 
a foştilor colegi, conferinţa cu 

tema „Spacecraft thermal con-
trol“, a acceptat să ne acorde un 
interviu.

 - „Spaţiul, ultima frontieră“ u

este replica dintr-un celebru 

fi lm SF. În ce locuri din spaţiu 

a ajuns tehnologia pe care aţi 

creat-o până acum? 

 - Singurul loc în spaţiu unde 
tehnologia pe care am produs-o 
a ajuns deocamdată este Staţia 
Orbitală Internaţională. În vara 
lui 2017, am testat, cu dirijare 
de la sol, două dispozitive pen-
tru control termic. Totuşi, am 
lucrat şi lucrez în continuare la 
tehnologii care vor funcţiona pe 
Venus, Marte, Lună şi Europa - 
satelit al lui Jupiter, care promi-
te cel mai mult existenţa unor 
forme de viaţă microorganică.

 - Haideţi să ne întoarcem u

la începuturi. Când şi 

cum a început cariera 

dumneavoastră 

internaţională?  

- În 1999, am venit la New 
York, cu bursă de doctorat şi am 
început să lucrez în laboratorul 
profesorului meu, Volkan Otu-
gen, de la Universitatea Politeh-
nică din New York. Cercetarea 
făcută, lucrările publicate şi 
conferinţele au marcat expune-
rea internaţională pe plan profe-
sional. Toate acestea au continu-
at la un nivel accelerat când am 
început să lucrez pentru compa-
nia actuală - Advanced Cooling 
Technologies Inc - ACT, în 2006.

 - Cum şi când aţi ajuns să u

lucraţi pentru NASA?  

- Bursa de doctorat a fost fi nan-
ţată de NASA şi Air Force. Tema 
de cercetare, însă, a fost NASA. 
Deci contactul a început odată 
cu şcoala, în septembrie 1999. 
În 2006, când am fost angajat 
de ACT, mi-am început activita-
tea lucrând la un proiect pentru 
NASA deja existent în companie. 
După aceea, am câştigat multe 

proiecte de cercetare de la NASA. 
Sistemul de aici este în felul ur-
mător: NASA, dar şi alte agenţii 
ca Departamentul de Apărare 
(DoD), Departamentul de Ener-
gie (DoE), solicită în mod ritmic 
idei şi soluţii tehnice inovatoare 
pentru fel de fel de misiuni, mai 
urgente sau cu bătaie mai lungă. 
Companiile americane răspund 
solicitărilor cu propuneri de cer-
cetare bazate pe aceste idei, solu-
ţii, invenţii, strategii… Sistemul 
este extrem de competiţional. 
Apoi NASA anunţă câştigătorii 
de contract. Am câştigat multe 
contracte în acest fel. De fapt, aşa 
ne câştigăm existenţa, inovând şi 
inventând continuu, într-un ritm 
uneori infernal, pentru NASA, 
DoD şi DoE. Asta este pâinea 
noastră şi a altor companii pre-
cum cea în care lucrez. Avem aici 
o vorbă: inventăm, inovăm sau… 
falimentăm. Am ajuns unul din-
tre contractorii preferaţi de către 
NASA. >

INTERVIU CU GĂLĂŢEANUL CĂLIN TARĂU, CARE LUCREAZĂ PENTRU NASA  .  TEHNOLOGIE

Dr. ing. Călin Tarău  u

a ajuns unul dintre 

contractorii preferaţi 

de către NASA

Aşa tată, 
aşa fi u!

AMINTIRE. „Încă de când 

era student în anii III-IV, a fost pentru 

şcoala noastră o lumină! Cu adevă-

rat, o lumină! Tatăl lui, domnul Tarău, 

mi-a fost mie profesor şi avea o 

calitate rară: lucra cu toţi împreună şi 

îi ajuta şi îndruma pe toţi cei din jurul 

lui!“, ne-a mărturisit prof. univ. dr. 

Nicolae Oancea, participant la con-

ferinţa „Spacecraft thermal control“, 

găzduită de Şcoala doctorală de 

Inginerie Mecanică şi Industrială din 

Universitatea „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi.  . A.M.

 CINE ESTE 

CĂLIN TARĂU
CV. Călin Tarău este inginer 

şef la Aerospace Product Group, 

în cadrul Advanced Cooling 

Technologies, Inc. Lancaster, 

SUA, principal investigator în 12 

proiecte fi nanţate de NASA. S-a 

născut pe 31 mai 1963, la Galaţi. A 

învăţat la Şcoala Generală 

Nr. 23, apoi a urmat Liceul 

Industrial de Construcţii de Maşini 

şi Facultatea de Mecanică, secţia 

Nave, din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi. 

După absolvirea facultăţii, în 

1988, a lucrat timp de doi ani la 

Navrom Brăila, apoi s-a întors la 

Universitate, unde a fost cadru 

didactic până în 1999, când a 

plecat de pe poziţia de lector, cu 

o bursă doctorală, la Institutul 

Politehnic din New York. Şi-a 

dat doctoratul în 2004, dar nu a 

rămas în învăţământul superior, 

ci a optat pentru cercetare, 

ajungând să lucreze pentru NASA. 

„Am studiat navele, am ajuns 

să fac aerospaţialitate, dar mie, 

de fapt, mi-au plăcut trenurile! 

Trenuleţele electrice! Am avut o 

mare pasiune“, ne-a mărturisit 

Călin Tarău, recunoscând că are 

şi o colecţie de trenuleţe electrice. 

Dacă tot veni vorba de pasiuni, 

trebuie spus că gălăţeanul a 

cântat rock cu propriul band. În 

ceea ce priveşte sportul, numele 

lui apare pe site-ul american de 

futnet (tenis cu piciorul).  . A.M. 

’
Proiectul pentru

Venus a fost şi este

cel mai interesant şi 

provocator. Contextul 

pe această planetă 

este extraordinar de 

nefavorabil. Este un

fel de iad greu de 

imaginat. Învăţăm de la 

Venus despre trecutul

pământului, dar, şi mai

important, învăţăm 

despre… viitorul 

 Pământului. Un exemplu

de încălzire globală mai 

bun nu cred că ştiu

DR. ING. CĂLIN TARĂU
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 „ÎMI AMINTEŞTE 

DE ILUSTRUL 

PROFESOR 

ADRIAN BEJAN“
PERFORMANŢĂ. „Pro-

fesorul Călin Tarău face parte 

dintr-o listă de aur a Facultăţii 

de Mecanică, alături de mulţi 

performeri în inginerie. Călin este un 

om performant. Şi este performant 

în trei direcţii: în ştiinţă, în muzică şi 

în sport. Muzică, da, pentru că are 

o diplomă la chitară bas, luată în 

1998, la nivel naţional în România! 

Călin Tarău a fost un atlet de 

performanţă în lotul naţional. Este 

genul de om care a performat în 

toate domeniile şi-mi aminteşte de 

ilustrul profesor Adrian Bejan, care 

era şi el performant în toate! El face 

parte din categoria celor care nu 

confundă performanţa cu masca 

ei. Este un performer şi, ajungând 

în America, a avut condiţii să-şi 

manifeste talentul, competenţa 

şi aşa mai departe. Călin Tarău 

este legat afectiv de Galaţi şi de 

Universitatea „Dunărea de Jos“. 

Faptul că a ajuns în America este 

chiar o întâmplare, dar el sufl eteşte 

este la Galaţi şi noi ţinem o legătură 

virtuală permanentă“, ne-a declarat 

prof. dr. ing. Gabriel Andrei, 

prodecanul Facultăţii de Inginerie, 

fost coleg de departament cu Călin 

Tarău.  . A.M. 

„Galaţiul? 
Mi s-a părut 
extraordinar!“

MĂRTURISIRE. „Galaţiul? 

Mi s-a părut extraordinar! Şi nu numai 

Galaţiul, ci şi ţara. De când am plecat, 

din 1999, am revenit în ţară de trei ori: 

în 2001, în 2011 şi acum. De fi ecare 

dată, mi-am promis că voi veni mai 

des, dar de data asta sper să mă şi ţin 

de cuvânt. Trei zile le-am petrecut la 

ţară, la părinţi, la Buzău. Galaţiul mi s-a 

părut foarte frumos. Lumea e civilizată, 

se vede progres mare în ceea ce pri-

veşte comportamentul şi amabilitatea, 

inclusiv în trafi c“, ne-a povestit încântat 

Călin Tarău.  . A.M.

Avem deja zboruri planifi ca-
te la International Space Station 
(ISS), unde testăm tehnologii cre-
ate în condiţii de microgravita-
ţie. Aceste teste sunt precursoare 
pentru implementarea tehnologi-
ei create în diverse misiuni reale. 

- Povestiţi-mi, vă rog, despre  u

tehnologia creată în cadrul 

companiei la care lucraţi. 

În ce constă activitatea 

dumneavoastră? 

- După cum şi numele compa-
niei spune, profi lul nostru este în 
domeniul termic şi al dinamicii 
fl uidelor (sunt fundamental lega-
te). Totuşi, nu aş elimina partea 
de analiză structurală a ceea ce 
facem aici. Bazat pe această ex-
pertiză, noi dezvoltăm tehnologii 
pentru controlul termic al sateli-
ţilor, roboţilor planetari şi al unor 
nave spaţiale care se preconizea-
ză să zboare cu diverse misiuni 
spre Venus sau spre Marte sau 
spre planetele gazoase cu unii 
sateliţi de-ai lor - Europa, Titan, 
Enceladus.

Toate vehiculele spaţiale au 
putere instalată la bord pentru 
funcţionarea instrumentelor de 
bord. Această putere provine de 
la baterii, radioizotopi sau/şi de 
la Soare. Această putere, în fi nal, 
trebuie rejectată în spaţiu sub for-
mă de căldură reziduală, pentru 
a menţine instrumentele electro-
nice la temperatura nominală de 
funcţionare. Noi, prin dispoziti-
vele noastre (în general bi-fazice), 
colectăm căldura de la electroni-
ce şi o trimitem la radiatoare, 
pentru rejectarea în spaţiu.

Pentru roboţii planetari, sis-
temele create de noi rejectează 
căldura reziduală pe timp de zi 
(când sursa rece este… caldă) şi 
protejează componentele de la 
îngheţ pe timp de noapte (când 
sursa rece este prea rece; de exem-
plu, noaptea lunară în craterul 
Shakelton durează 14 zile teres-
tre, iar temperaturile coboară la 
minus 170 C, datorită lipsei de 
atmosferă).

Se preconizează folosirea ener-
giei nucleare în spaţiu, atât pentru 
propulsie, cât şi pentru operaţiile 
pe suprafeţele diferitelor planete. 
Lucrăm la proiectul kilopower 
(cu NASA Glenn) unde dezvoltăm 

un generator nuclear de energie 
pentru spaţiu. Noi dezvoltăm sis-
temele termice care aduc căldura 
de la reactor la convertoare şi, de 
asemenea, care preiau căldura 
reziduală (port conversie) şi o re-
jectează în spaţiu.

Unele dintre tehnologiile noas-
tre au acumulat până acum peste 
24 milioane de ore de funcţionare 
pe orbită (cumulate, bineînţeles), 
pe un număr mare de sateliţi.

Rolul meu este predominant 
tehnic. Mă ocup cu proiectare, 
analiză, modelare matemati-
că, simulare, testare… Însă cea 
mai importantă şi dătătoare de 
satisfacţie activitate pe care o 
desfăşor este generarea de idei şi 
soluţii tehnice pe baza cărora câş-
tigăm contractele de cercetare.

 - Pentru ce misiuni aţi produs  u

tehnologie? 

- Am lucrat foarte mult pentru 
Advanced Stirling Radioisotope 
Generator (ASRG), implementând 
un sistem de redirecţionare a căl-
durii emanate de radioisotop. În 
2015, programul a fost oprit tem-
porar, din cauza altor priorităţi. 
Acum s-a reluat.

Începând cu 2009, am lucrat 
la un sistem de asistare termică 
a unui „Lander“ pentru Venus. 
Am investit patru ani de cerce-
tare continuă, ca, până la urmă, 
misiunea să fi e abandonată. În 
prezent, am o propunere de con-
tract la NASA JPL, pentru un 
concept de răcire a roboţilor care 
operează pe suprafaţa planetei 
Venus, unde temperaturile sunt 
în jur de 460 grade Celsius. Sunt 
foarte optimist în câştigarea aces-
tui contract, deoarece NASA deja 
ştie despre conceptul propus şi 
este de acord cu el. Începând cu 
vara lui 2017, am început să lucrez 
pentru misiunea Europa Clipper, 
pentru instrumentul MISE (Map-
ping Imaging Spectrometer for 
Europa) - la sistemul de rejecţie 
a căldurii reziduale pe care ră-
citorul criogenic o extrage de la 
instrumentele optice. Această 
activitate continuă până în 2020. 
Kilopower este un alt program 
important, la care lucrez de mai 
mulţi ani. Aici am dezvoltat echi-
pamentele termice de transport 
al căldurii de la reactorul nuclear 

la convertoare şi de la convertoa-
re la radiatoare, pentru rejecţia în 
spaţiu. De asemenea, chiar zilele 
acestea, am început un contract 
cu NASA Marshall, în care tre-
buie să dezvoltăm un sistem de 
rejecţie a căldurii de la un Lander 
lunar, care va fi  pe Lună în 2020. 
Misiunea va dura o zi. Interesant 
este faptul că proprietarul acestui 
Lander nu este NASA, ci o com-
panie privată (Astrobotic). NASA 
este doar mediator.

Am lucrat şi continui să lucrez 
la multe programe pentru diverşi 
sateliţi, de asemenea, multe pro-
grame pentru companii private 
ca Space X, Bigalow, Tyvac şi alte-
le. Chiar recent am încheiat un 
proiect cu Bigalow, unde am dez-
voltat planuri preliminare pentru 
un sistem de climatizare a unui… 
hotel pe orbită. Nebunie mare!

 - Care este cel mai important  u

şi provocator proiect la care 

aţi lucrat? 

 - Proiectul pentru Venus a 
fost şi este cel mai interesant şi 
provocator. Contextul pe aceas-
tă planetă este extraordinar de 
nefavorabil. Este un fel de iad 
greu de imaginat: temperaturile 
sunt de 460 grade C, presiunea 
de 92 atmosfere, iar atmosfera 
este compusă din CO2 şi, mai 
sus de sol, nori de acid sulfuric. 
Învăţăm de la Venus despre tre-
cutul pământului, dar, şi mai 
important, învăţăm despre… vi-
itorul Pământului. Un exemplu 
de încălzire globală mai bun nu 
cred că ştiu. Sper să continui cer-
cetarea pentru supravieţuirea de 
o zi pe Venus a acestui „Lander“, 
bazat pe conceptul de refrigerare 
pe care l-am propus de curând.

 - Ce vă mai leagă, după atâţia u

ani, de Galaţi şi de România?  

- De Galaţi şi de România? Mă 
leagă… totul! Rudele, prietenii, 
colegii, locurile, locuri minuna-
te, obiceiurile, limba, amintiri-
le… SUFLETUL. Nu m-am împă-
cat niciodată cu ideea că nu mai 
sunt acolo şi probabil nu voi mai 
fi  mult timp. Adaptarea sufl e-
tească la aceste locuri (în SUA) 
a fost un proces deosebit de ane-
voios şi… întârziat. Sunt multe 
lucruri interioare despre care aş 

putea să comentez pentru mult, 
mult timp, dar aş deveni patetic. 
Am fost fericit acasă, dar ten-
taţia oportunităţii de a lucra la 
un anumit nivel, a unei anumite 
satisfacţii profesionale a înclinat 
(cu puţin doar) balanţa în luarea 
deciziei de a pleca… dar am pro-
mis că mă voi întoarce în patru 
ani, după ce termin doctoratul. 
Nu m-am ţinut de cuvânt. Vâl-
toarea activităţilor profesionale 
mi-a schimbat gândurile, încetul 
cu încetul, într-un mod... pervers 
aş zice. Lucruri importante care 
acum mă reţin aici, în SUA, sunt 
familia - copiii sunt născuţi aici 
- şi profesiunea, dar îmi este atât 
de dor de tot ce am enumerat la 
început! Nu am văzut aici locuri 
mai frumoase - în percepţia mea 
- decât munţii noştri. Şi am um-
blat în toate statele şi oraşele lor, 
la conferinţe şi vizite, dar nu, nu 
am văzut încă!!! Poate ar trebui să 
spun nu, nu am „perceput“ încă… 
ceva să-mi placă, să mă atragă mai 
mult. Nu… Nu încă!

În 2016, am fost la o conferinţă 
la Viena şi am alergat pe malul 
Dunării în fi ecare seară… De ce? 
Ca să miros Dunărea, să simt 
Dunărea, să mă simt ca acasă. 
M-am simţit acasă! Eram totuşi 
la Viena, dar eu mă simţeam aca-
să datorită Dunării cu soundul şi 
mirosul ei. Am şi înotat în Du-
năre… aşa ca să le fac pe toate 
ca acasă. Am vrut numai să dau 
un exemplu de sentimentalism 
copilăros… dar relevant şi abun-
dent în trăirile mele aici, în SUA.

 - Cum şi unde vă vedeţi peste u

zece de ani? 

 - Cred că voi fi  în SUA, făcând 
ceea ce fac şi acum. Sunt fericit 
din acest punct de vedere şi nu 
aş vrea să se schimbe nimic. Îmi 
place atât de mult ceea ce fac, în-
cât am devenit notoriu în a refu-
za avansări în funcţie, cu sarcini 
manageriale. Stau tehnic, pentru 
că este ceea ce îmi place. Ştiu şi 
recunosc că este un lux sau, de ce 
nu, o binecuvântare să poţi face 
ceea ce îţi place... şi numai ceea ce 
îţi place. De aceea, ştiu că nu este 
puţin ceea ce îmi doresc. Apreci-
ez ceea ce am. Sunt recunoscător 
dascălilor mei de la Galaţi şi… 
norocului pe care l-am avut. .

exclusiv

Potrivit lui  u

Călin Tarău, 

această 

fotografi e 

este realizată 

înainte de 

închiderea 

camerei 

de vacuum 

pentru 

începerea 

testelor la 

sol a ceea 

ce am trimis 

în spaţiu 

(la ISS). 

Laboratorul 

este NASA 

Johnson, 

din Huston
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Proiecte din programul de 
guvernare, depuse de PNL
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Liderul PNL, Ludovic Orban, a 

declarat, ieri, într-o conferinţă 

de presă la Braşov, că liberalii 

au depus la Parlament două 

proiecte de lege prin care să 

fi e realizat transferul integral 

al impozitului pe venit ca sursă 

de venit pentru bugetele locale, 

respectiv, ca un procent de 80 

la sută din redevenţele obţinute 

din exploatarea resurselor 

subsolului să se facă sursă de 

venit la bugetele locale, o parte 

la bugetul localităţii şi o parte la 

bugetul consiliului judeţean. 

"PNL are depuse la Parlament 
două proiecte de lege pe care le 
considerăm foarte importan-
te şi care, de altfel, se găseau 

în programul de guvernare al 
PSD-ALDE, cu aplicabilitate de la 
1 ianuarie 2018. Primul proiect 
de lege este transferul integral al 
impozitului pe venit ca sursă de 
venit pentru bugetele locale, 63 la 
sută direct la localităţi, restul îm-
părţite fi e la consiliul judeţean, 
fi e împărţite pe bază de formulă 
la nivelul bugetului de stat“, a 
declarat Orban. El a explicat că 
liberalii au mai depus un proiect 
care prevede ca "un procent de 80 
la sută din redevenţele obţinute 
din exploatarea bogăţiilor subso-
lului să se facă sursă de venit la 
bugetele locale, o parte la buge-
tul localităţii şi o parte la bugetul 
consiliului judeţean“.

 Orban susţine că măsurile 
sunt necesare, deoarece Gu-
vernul "a jefuit administraţiile 
locale“. "Aceste măsuri devin 

imperios necesare să fi e puse în 
practică, pentru că Guvernul prin 
Ordonanţa nr. 79 şi mai ales prin 
Legea bugetului de stat, literal-
mente a jefuit administraţiile 
locale. Peste un miliard de euro 
au fost luaţi din veniturile acestor 
administraţii locale şi toate pro-
iectele de investiţii începute sau 
care urmează să înceapă, pe care 
le derulează aceste administraţii, 
sunt puse sub semnul întrebării 
din cauza acestui rapt făcut de 
Guvern. În special, la adminis-
traţiile locale performante, care 
au generat locuri de muncă, care 
au atras investiţii în localităţi, 
care au reuşit să creeze un nivel 
de viaţă peste medie pentru lo-
cuitori“, a susţinut preşedintele 
liberalilor.

 Potrivit acestuia, în progra-
mul de guvernare al PSD, obiec-

tivul trebuia realizat la 1 ianuarie 
2018, iar liberalii, care nu aveau 
acest obiectiv, au susţinut amen-
damentul de transfer integral 
al impozitului pe venit către co-
munităţile locale, către bugetele 
locale. Cu toate acestea, susţine 
Orban, majoritatea parlamenta-
ră a plusat, şi veniturile încasate 
din impozitul pe pensii trebuia 
să treacă, conform programului 
de guvernare, la bugetele locale. 
"Au mutat termenul de aplicare a 
acestei măsuri, transferul impo-
zitului pe venit la bugetele locale, 
la 1 ianuarie 2019. Vrem să vedem 
buna-credinţă a majorităţii par-
lamentare, dacă vor vota proiec-
tele noastre de lege ce urmează să 
se aplice în noul an bugetar, de la 
1 ianuarie 2019, deşi mă îndoiesc 
sincer că se vor ţine de cuvânt“, 
a conchis Orban.  .

DEŞI AR FI TREBUIT SĂ SE APLICE DE LA 1 IANUARIE 2018  .  DECLARAŢII

Ludovic Orban u

susţine că cele 

două proiecte 

sunt foarte 

importante

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Curtea de Apel Bucureşti a res-
pins contestaţia formulată de Ni-
cuşor Constantinescu, fostul pre-
şedinte al Consiliului Judeţean 
Constanţa, împotriva deciziei lu-
ate de Tribunalul Ialomiţa, care a 
respins ca neîntemeiată cererea 
sa de întrerupere a executării 

pedepsei. Decizia Curţii de Apel 
Bucureşti este defi nitivă, Nicuşor 
Constantinescu fi ind obligat la 
plata sumei de 150 de lei, repre-
zentând cheltuieli judiciare.

 Nicuşor Constantinescu a fost 
condamnat, pe 29 iunie 2016, de 
Curtea de Apel Constanţa, la o pe-
deapsă de cinci ani de închisoare, 
pentru abuz în serviciu, după ce, 
în calitate de preşedinte al Con-

siliului Judeţean Constanţa, ar fi  
iniţiat două proiecte de hotărâre, 
adoptate apoi de plen, prin care 
era evacuat Centrul Militar Zonal 
din sediul pe care îl ocupa, ambe-
le fi ind anulate de instanţă. De 
asemenea, instanţa a considerat 
că el nu a asigurat o fi nanţare 
corespunzătoare pentru Centrul 
Militar Zonal în perioada 2009-
2013.

 Fostul preşedinte al CJ Con-
stanţa a formulat, de la pronun-
ţarea acestei hotărâri, mai multe 
căi extraordinare de atac, toate fi -
ind respinse. În urmă cu trei săptă-
mâni, Curtea de Apel Bucureşti l-a 
achitat pe Nicuşor Constantinescu 
într-un dosar în care fusese con-
damnat în primă instanţă la şase 
ani de închisoare, pentru abuz în 

serviciu. .

Nicuşor Constantinescu rămâne după gratii

Transparenţă 
în contractele 
cu statul

PROIECT. Ministrul Finan-

ţelor, Eugen Teodorovici, a declarat 

că îşi doreşte un act normativ care 

să interzică companiilor care nu sunt 

transparente în ceea ce priveşte 

acţionariatul fi rmei să aibă relaţii cu 

statul. „E normal atunci când banul 

public, al contribuabilului, este pus 

în mişcare, adică într-un contract 

public, să se ştie foarte clar cine face 

acel contract, ce companie şi ce acţi-

onari sunt în spatele acelei fi rme, toţi 

până la ultimul“, a declarat ministrul 

de Finanţe.  . T.M.

 SE CAUTĂ 

SOLUŢII PENTRU 

INSTITUTUL DE 

BOLI CARDIO-

VASCULARE
IAŞI. Restrângerea activităţii, 

după incendiul de la Institutul de Boli 

Cardiovasculare din Iaşi are „efecte 

extrem de grave“ pentru populaţia 

din această zonă a ţării, iar autorităţile 

locale încearcă să găsească bani 

să reabiliteze clădirea, dar şi pentru 

aparatura care a fost afectată. 

„Restrângerea activităţii cauzată 

de incendiu are efecte extrem de 

grave pentru toţi locuitorii din zona 

Moldovei, aceştia fi ind nevoiţi să se 

adreseze altor centre de profi l, din 

Târgu Mureş, Bucureşti sau Cluj. Ca 

urmare, membrii Comitetului Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă au aprobat o 

hotărâre prin care s-a decis demararea 

în regim de urgenţă a procedurilor de 

obţinere de fonduri necesare pentru 

reabilitarea spaţiilor afectate, precum 

şi pentru achiziţionarea de aparatură 

medicală necesară înlocuirii celei 

afectate de incendiu“, a declarat 

prefectul Marian Şerbescu. Potrivit 

acestuia, hotărârea a fost comunicată 

tuturor factorilor de decizie de la 

nivelul Guvernului. „Institutul de Boli 

Cardiovasculare din Iaşi este un 

centru regional de mare importanţă 

pentru toată zona Moldovei, fi ind 

din acest punct de vedere centrul 

medical care deserveşte cel mai mare 

număr de persoane la nivel european, 

aproximativ 5,5 milioane persoane. 

Doar anul trecut, a oferit servicii 

medicale pentru aproximativ 32.000 de 

pacienţi, iar mai bine de jumătate din 

aceste cazuri au fost urgenţe“, a mai 

arătat prefectul de Iaşi.  . T.M. AR
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Gălăţenii Gălăţenii 
au strâns au strâns 
„la ciorap“ „la ciorap“ 
peste un peste un 
miliard miliard 
de eurode euro
CÂŢI BANI S-AU ADUNAT ÎN PUŞCULIŢE  .  CONTURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Campania de primire a cere-
rilor unice de plată în anul 2018 
a contabilizat, până la ora actua-
lă, 430.551 de solicitări pentru o 
suprafaţă agricolă  de circa 1,306 
milioane de hectare, se  arată  
într-un comunicat al Agenţiei de 
Plăţi şi Intervenţie pentru Agri-

cultură (APIA). Conform institu-
ţiei, fermierii pot depune până pe 
15 mai 2018, la centrele judeţene 
sau locale ale APIA şi la cel al mu-
nicipiului Bucureşti, o singură 
cerere unică de plată, chiar dacă 
deţin suprafeţe de teren în loca-
lităţi sau judeţe diferite.

APIA precizează că pentru 
suprafeţe mai mari de 50 de hec-
tare de teren agricol cererile se 

depun la centrele judeţene APIA, 
iar în cazul în care se solicită o 
suprafaţă mai mică sau egală cu 
50 hectare teren agricol cererile 
se depun la centrele locale. Spri-
jinul fi nanciar este fi nanţat din 
Fondul European de Garantare 
Agricolă (FEGA), din Fondul Euro-
pean Agricol pentru Dezvoltare 
Rurală (FEADR) şi de la bugetul de 
stat, prin bugetul MADR.

Etapele campaniei 2018 sunt: 
1 martie - 15 mai 2018 (depunerea 
cererilor unice), 1 iunie - 1 iulie 
2018 (efectuarea controlului ad-
ministrativ), 1 iulie - 1 octombrie 
2018 (controlul la faţa locului), 
16 octombrie - 30 noiembrie 2018 
(plata avansului din campania 
2018), respectiv, 1 decembrie 
2018 - 31 martie 2019 (plata re-
gulară a subvenţiilor).  .

Depunerea cererilor unice 
de plată pe suprafaţă

 SCĂDERE 

A INVESTIŢIILOR 

STRĂINE
RAPORT. Investiţiile străine 

directe au scăzut cu 3,17 la sută 

în primele două luni din acest an, 

comparativ cu perioada similară din 

2017, la 794 milioane de euro, potrivit 

datelor Băncii Naţionale a României 

(BNR).“Investiţiile directe ale 

nerezidenţilor în România au însumat 

794 milioane euro (comparativ cu 820 

milioane euro în perioada ianuarie - 

februarie 2017), din care participaţiile 

la capital (inclusiv profi tul reinvestit 

net estimat) au însumat 592 

milioane euro, iar creditele intragrup 

au înregistrat valoarea netă de 

202 milioane euro“, se spune în 

comunicatul BNR.Numărul fi rmelor 

cu capital străin nou-înfi inţate a 

crescut, în primele două luni ale 

acestui an, cu 6,3 la sută, comparativ 

cu aceeaşi perioadă a anului 

precedent, la 848 unităţi, reiese din 

datele Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). Cele 848 de 

societăţi noi aveau un capital social 

subscris în sumă totală de peste 3,59 

milioane dolari, în scădere cu 57,9 la 

sută comparativ cu ianuarie-februarie 

2017.  . O.A.C. 

Creştere 
a defi citului 
de cont 
curent

BALANŢĂ. Contul curent al 

balanţei de plăţi a înregistrat un defi cit 

de 172 milioane de euro, în primele două 

luni din 2018, în creştere cu 138,8 la sută 

comparativ cu perioada similară din 2017, 

informează BNR. În structură, balanţa 

bunurilor a consemnat un defi cit mai mare 

cu 434 milioane euro, balanţa serviciilor şi 

balanţa veniturilor secundare au înregistrat 

excedente mai mici cu 6 milioane euro, 

respectiv, cu 2 milioane euro, iar balanţa 

veniturilor primare a înregistrat un excedent 

de 170 milioane euro, comparativ cu un 

defi cit de 172 milioane euro.  ,  O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii aveau în conturi, la 

sfârşitul lunii februarie, 4,76 

miliarde de lei (adică peste un 

miliard de euro), în creştere cu 

30,5 milioane de lei faţă de luna 

precedentă şi cu 445 milioane 

de lei (echivalentul a aproape 

100 milioane de euro - n.r.) mai 

mult faţă de aceeaşi perioadă a 

anului trecut, rezultă din datele 

centralizate de Banca Naţională 

a României (BNR). 

În ceea ce priveşte rezervele 
în moneda naţională, gălăţenii 
aveau, la sfârşitul lunii februarie, 
disponibilităţi la vedere de 1,52 
miliarde de lei (faţă de 1,42 mili-
arde de lei în ianuarie şi aproape 
1,22 miliarde de lei în aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut), precum şi 
depozite la termen sau rambur-

sabile după notifi care de 1,81 mi-
liarde de lei (faţă de 1,89 miliarde 
de lei în ianuarie şi 1,84 miliarde 
de lei în aceeaşi perioadă a anului 
trecut). Astfel, în total, în mone-
da naţională, gălăţenii au ajuns la 
economii de peste 3,34 miliarde 
de lei.

În valută, gălăţenii aveau în 
bănci, la sfârşitul lunii februarie, 
disponibilităţi la vedere în echiva-
lentul a 674,6 milioane de lei (faţă 
de 662,6 milioane de lei în ianuarie 
şi aproape 526 milioane de lei în 
aceeaşi perioadă a anului trecut). 
Depozitele la termen sau rambur-
sabile după notifi care, în valută, 
aveau o valoare de 746,9 milioa-
ne de lei (faţă de 744,1 milioane 
de lei în luna precedentă şi 729,5 
milioane de lei în aceeaşi perioadă 
a anului trecut). Prin urmare, eco-
nomiile în valută ale gălăţenilor 
erau, la sfârşitul lunii februarie, 
de peste 1,42 miliarde lei.

 Cine are mai multe 
economii 

Pe categorii de clienţi, strict 
la nivelul populaţiei, se pare că 
gălăţenii au prins din nou gust 
pentru economisire. Mai exact, 
pe parcursul lunii februarie, 
economiile populaţiei au crescut 
cu 42,2 milioane lei şi au ajuns la 
un total de aproape 3,6 miliarde 
de lei, cu 323,8 milioane de lei 
mai mult decât în aceeaşi peri-
oadă a anului trecut. Rezervele 
populaţiei în moneda naţională 
erau predominante, cu un total 
de 2,4 miliarde de lei (din care 
858,8 milioane de lei erau dis-
ponibilităţile la vedere şi 1,54 
miliarde de lei depozitele la 
termen sau rambursabile după 
notifi care), în timp ce rezervele 
în valută erau în echivalentul 
a 1,18 miliarde de lei (din care 
511,5 milioane de lei erau dispo-
nibilităţile la vedere, iar 672,9 

milioane de lei erau depozite la 
termen sau rambursabile după 
notifi care).

În cazul agenţilor economici, 
rezervele fi nanciare ale acestora 
au scăzut în februarie cu 15,4 mi-
lioane de lei, la valoarea de 1,05 
miliarde de lei, însă au ajuns să 
fi e mai mari cu 119,5 milioane 
de lei faţă de economiile din ace-
eaşi perioadă a anului trecut. În 
moneda naţională, agenţii eco-
nomici dispuneau de rezerve de 
819 milioane de lei (595 milioane 
de lei disponibilităţi la vedere şi 
224 milioane de lei depozite la 
termen sau rambursabile după 
notifi care). În valută, agenţii 
economici dispunea de sume în 
echivalentul a 231 milioane de 
lei (din care 158,7 milioane de 
lei disponibilităţi la vedere şi 
72,3 milioane de lei depozite la 
termen sau rambursabile după 
notifi care).  .
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fotbal - Liga a III-a
Sporting, învinsă acasă

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Lieştenii de la Sporting au do-
minat copios disputa cu Olimpic 
Cetate Râşnov, dar la fi nele celor 
90 de minute câştig de cauză au 
avut braşovenii. Aceştia au bene-
fi ciat de două cornere şi, la cel 
de-al doilea, au marcat unicul 
gol al partidei. Gazdele au irosit 
nepermis de mult o sumedenie de 

ocazii, prin Edi Dumitru, Dănăilă 
sau Gohoreanu. Mai mult, în min. 
10 oportunitatea lieşteană s-a în-
cheiat cu o „bară“ a lui Munchiu. 
Antrenorul Ionuţ Niculcea ne 
spunea că, din păcate, nici banca 
nu l-a ajutat, cele trei schimbări 
neaducând niciun plus pe tabela 
de scor. A fost şi o fază de penalti, 
însă arbitrul - un începător, din 
Iaşi - l-a refuzat!  Sporting a înce-
put în formula: Vădeanu - Stan-

cu, Voicu, B. Dumitru, Filimon 
- Munchiu, Itoafa - M. Iancu, Edi 
Dumitru, Gohoreanu - Dănăilă. 
Au mai intrat: Zaharia, Subotici 
şi Tudose.

 Cea de-a doua echipă gălă-
ţeană din acest eşalon, Oţelul, 
a câştigat la „masa verde“, cu 
3-0, prin retragerea celor de la 
Metalosport.

 După această etapă, Oțelul 
urcă pe locul al doilea, la egalitate 

(46 de puncte) cu ocupanta locu-
lui 3, AFK Miercurea Ciuc, care 
are un meci mai puțin disputat, 
în timp ce lieștenii se mențin pe 
poziția a cincea, la egalitate (37 p) 
cu CSM Roman, care are un meci 
mai puțin disputat.

 În runda a 23-a va fi  rândul 
celor de la Sporting să nu joace, 
în timp ce „oţelarii“ vor evolua, 
în deplasare, la KSE Tg. Secuiesc 
(locul 10). .

Gălăţenii, succes 
după succes pentru 
titlul de campioană
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Voleibaliștii de la Arcada 

continuă seria succeselor în 

Divizia A1, cu încă o victorie, a 

șaptea consecutivă din play-

offul campionatului, după ce 

au câștigat, scor 3-0 (25-21, 25-

13, 25-23), meciul disputat cu 

formaţia CSM București.

 Arcada și-a intrat mai greu 
în ritm, oaspeții fi ind cei care 
au dat tonul în primul set, unde 

gălățenii antrenați de Nicușor 
Harabagiu au reușit o revenire 
abia pe fi nal, după ce au egalat la 
17-17, bucureștenii fi ind cei care 
au ajuns primii la cele două time-
out-uri tehnice (8-7 și 16-15). Setul 
secund a fost dominat în totalita-
te de Arcada, care s-a impus clar, 
cu 25-13. În ultimul act, pe fondul 
unei relaxări a gălățenilor, au fost 
alternanțe la conducere, cu punc-
te consecutive, atât de o parte, cât 
și de cealaltă, şapte pentru CSM, 
de la 14-16 la 21-16, și două serii 
de câte patru pentru Arcada, de 

la 17-21 la 20-21, respectiv, de la 
20-22 la 24-22.

Andrei Spînu, unul dintre ro-
mânii de bază ai echipei Arcada, 
a explicat căderea de pe fi nalul 
meciului. "Ne-am relaxat pe fi -
nalul setului trei, pe care l-am 
condus, dar până la urmă am 
reușit să îl adjudecăm și am salvat 
puțină energie pentru meciurile 
următoare. Se pare că am trecut 
oarecum de toate problemele pe 
care le-am avut anul acesta, ac-
cidentări, transferuri, schimbare 
de antrenor. A venit ceva liniște 

la echipă, iar în ultima vreme 
aceasta s-a văzut. Suntem cel mai 
aproape de titlu în sezonul acesta, 
avem un singur obiectiv, nu ne 
interesează locul 2, sperăm să fa-
cem totul, deși Ploieștiul are pri-
ma șansă în continuare, pentru 
că au două puncte în față. Faptul 
că depinde numai de noi, dacă ne 
câștigăm toate meciurile cu trei 
puncte, este bine“, a declarat An-
drei Spînu.

În ceea ce privește meciul ur-
mător, cel cu Steaua, Spînu consi-
deră că este nevoie de o abordare 
foarte serioasă a jocului. "Am 
emoții în legătură cu Steaua. Va 
trebui să abordăm foarte serios 
meciul, ei sunt o echipă care în 
ultima vreme au jucat destul de 
inconstant, dar, în momentul în 
care le intră serviciul, pot să bată 
pe oricine, inclusiv pe noi, de ace-
ea trebuie să fi m foarte pregătiți, 
să tratăm cu mare atenție acest 
meci și să ne întoarcem cu trei 
puncte“, a precizat jucătorul 
gălățean.

În urma acestui rezultat, coro-
borat cu punctul pierdut de Tri-
colorul, pe teren propriu, cu Stea-
ua, diferența dintre ploieșteni și 
Arcada este de doar două punc-
te, iar acum gălățenii au titlul 
în propriile mâini. Clasamentul 
arată astfel: Tricolorul 72 p, Ar-
cada 70 p, Steaua 64 puncte.

Pentru Arcada, urmează un 
joc important, cel cu Steaua, în 
deplasare (mâine, de la ora 20,00, 
televizare Digi Sport), ca apoi "bă-
tălia fi nală“ să aibă loc, pe teren 
propriu, la fi nalul săptămânii, cu 
Tricolorul Ploiești. .

ARCADA, TOT MAI APROAPE DE LIDER  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
CSU merge 
la turneul de 
promovare

SCM Craiova, 
califi care          
în fi nala 
Cupei EHF

HANDBAL. Echipa femini-

nă SCM Craiova s-a califi cat, în pre-

mieră, în fi nala Cupei EHF, după ce a 

remizat, sâmbătă, pe teren propriu, 

cu formaţia Kastamonu (Turcia), scor 

18-18 (9-10), în manşa retur a semi-

fi nalei competiţiei europene. În tur, 

scorul a fost 23-22 pentru Craiova. 

În ultimul act, SCM se va duela cu 

formaţia norvegiană Vipers Kristi-

ansand, care a trecut în semifi nale 

de danezele de la Viborg HK (31-34 

în tur şi 29-23 în returul disputat tot 

sâmbătă).  . S.B.

Voleibaliștii de la Arcada, în acţiune   u foto Sonia Baciu

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. CS Universitatea s-a 

califi cat pentru turneul de promovare 

în competiţia feminină. Gălăţencele au 

jucat cu Rapid Bucureşti, CSM Foc-

şani şi CSM Medgidia, înregistrând 

victorii în două partide.

TENIS. Pe zgura Bazei Sportive 

„Iprochim“ din Iaşi a început turneul 

de tenis „Cupa TC Micul As“. La cate-

goria Under 12, Sabina Pintea (Dacia 

Galaţi) a trecut de Miruna Prisecaru 

(Giglio Iaşi) cu 6-2, 6-4 şi s-a califi cat 

în turneul fi nal al categoriei, alături de 

Ioana Tudorache (Micul As), Antonia 

Burcuţă (Coreco Iaşi) şi Alexia Adăs-

căliţei (Condor Piatra Neamţ).

HALTERE. „Şi-a ridicat de 

două ori greutatea la Europenele de 

haltere de la Izvorani, dar arată ca o 

gimnastă. Cu trei medalii de aur adju-

decate, Elena Ramona Andrieş e încă 

departe de obiectiv. Până la Jocurile 

Olimpice de la Tokyo, trebuie să ia 

totul pas cu pas şi kilogram cu kilo-

gram“, a declarat prof. Mariana Bălan 

Toma, antrenoarea de haltere de la 

C.S. Şcolar, care, alături de Costel 

Dimofte, o pregăteşte pe campioana 

gălăţeană.

HOCHEI. Debut dezamă-

gitor pentru Naţionala României la 

Campionatul Mondial de hochei 

pe gheaţă pentru juniori Under 18. 

Echipa noastră, cu cinci gălăţeni în lot, 

a cedat, scor 0-5, în faţa Ungariei. La 

competiţie participă antrenorul prin-

cipal Cornel Chiriţă şi jucătorii Remus 

Gheorghe, Dragoş Petrică, Adrian 

Lefterache şi Raul Caranfi l, toţi formaţi 

la „Gladiatorii“ Dunărea.
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 UNITED,            

SUCCES CLAR    

LA CĂLĂRAŞI
. În etapa I semifi nală a Ligii I de 

futsal, United Galaţi s-a deplasat 

la Dunărea Călăraşi. Elevii lui Vitor 

Hugo Costa au avut o evoluţie 

foarte bună şi au câştigat cu scorul 

de 4-2 (1-0). Gălăţenii s-au afl at 

tot timpul în avantaj, neexistând 

niciun moment teama egalării. A 

fost 1-0 şi 2-0, apoi 3-1 şi 4-2, la 

fi nele celor 40 de minute. Reuşitele 

le-au aparţinut jucătorilor: Varela, 

Laşcu, Cireş şi Burdujel. Iată echipa 

aliniată: Wellington - Burdujel, 

Kailon, Varela, Laşcu, Crăciun, 

Cojoc, Cireş şi Covaci. S-au mai 

afl at pe foaia de arbitraj: Cătinean, 

Păduraru, Apostol, Tudose, 

Boubătrân şi Petică. United și-a 

consolidat poziţia de lider al grupei, 

cu 6 puncte. Gălăţenii vor juca 

următoarele două meciuri din 

play-off, pe teren propriu, cu FK 

Odorheiu Secuiesc - ocupanta 

locului 2 în Grupa B (pe 25 aprilie), 

respectiv, returul cu Dunărea 

Călărași (pe 29 aprilie).  .  Gh. 

Arsenie 

Bogdan, doar 
semifi nalistă 
la Bogota

TENIS. Românca Ana Bogdan 

(76 WTA) a ratat califi carea în fi nala 

turneului WTA de la Bogota. Bogdan 

a fost învinsă de Anna Karolina Sch-

miedlova (Slovacia, 132 WTA), scor 

6-3, 6-2. Aceasta a fost a doua semi-

fi nală consecutivă pierdută de către 

româncă, după cea de la Monterrey 

(Mexic), când a fost învinsă de iberica 

Garbine Muguruza (locul 3 WTA). În 

urma parcursului de la Bogota, Ana 

Bogdan va urca pe locul 66 WTA, 

cea mai bună poziţie a carierei.  

. S. Baciu

CSU Danubius, 
victorie importantă 
în Liga Naţională
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Handbalistele de la CSU 

Danubius s-au impus, scor 25-22, 

în faţa formaţiei HCM Rm. Vâlcea 

(locul 4), în meciul disputat 

sâmbătă seară, la Galaţi, și au 

scăpat, pentru moment, de zona 

direct retrogradabilă a Ligii 

Naţionale.

 Meciul, unul foarte spectacu-
los, a avut numeroase alternanțe 
la conducere. Gălățencele au des-
chis scorul, prin Elena Livrini-
kj. Golurile marcate de Nicoleta 
Safta și Alla Şeiko au dus echipa 
gălățeană la un avans de două 
goluri, ca apoi adversarele să 
egaleze la 5-5 (min. 14) și să pre-
ia conducerea, pe fondul câtorva 
ratări în tabăra locală, reușind 
să treacă în față cu trei goluri. 
Alla Şeiko a reușit o serie de trei 
goluri consecutive, iar alături de 
Tamara Bokrici, Daciana Balaban 
și Andreea Mihart, au redus din 
diferență, astfel că la pauză erau 
conduse cu 14-12.

În a doua repriză, ambiţio-
nate de faptul că sunt conduse, 
gălățencele au intrat în joc cu mai 
multă încredere și au reușit ca în 
șase minute să marcheze şase go-
luri, cu care s-au desprins decisiv. 
Elena Livrinikj a egalat la 17, în 
minutul 47, printr-o aruncare de 
la 7 metri, Alla Şeiko a dus CSU în 
avantaj, 18-17, iar  Cristina Clisu 
a marcat de două ori consecutiv, 
goluri cu care gălățencele s-au 
desprins la 20-17. Seria bună a 
fost continuată, chiar dacă CSU a 
evoluat cu un om mai puțin, De-
nisa Șelever a marcat pentru 21-
17, iar Elena Livrinikj a încheiat 
seria, cu golul de 22-17, în minu-
tul 53. Ultimul gol al gălățencelor 
a fost marcat în minutul 56, de 
Alla Şeiko, pentru 25-19, ca apoi 

fi nalul de meci să fi e dominat de 
oaspete, care au reușit trei goluri 
consecutive, scor fi nal 25-22.

Coordonatoarea echipei 
gălățene, Daciana Balaban, con-
sideră că lupta fi nală pentru 
această victorie s-a dat în a doua 
repriză a jocului. "Așa cum în atâ-
tea meciuri am avut conducerea și 
am pierdut-o, am pierdut și punc-
tele, de data aceasta, la pauză, de 
mult nu am mai fost conduse, ba 
eram la egalitate, ba am condus, 
la un gol cel puțin, acum eram 
prima oară când eram conduse. 
Chiar am spus acest lucru, că ne 
va ambiţiona pentru repriza a 
doua și am simțit că putem face 
un meci bun. Ultimele 30 de mi-
nute au fost de "totul sau nimic“. 

Nu am mai simțit de mult acest 
gust, al victoriei. Încă nu suntem 
sută la sută așa de fericite, știm 
că acesta este doar un prim pas 
pe care l-am făcut“, a declarat 
Daciana Balaban.  "Meciul de azi 

a contat cât tot campionatul. Din 
cauza punctelor pierdute înainte, 
pentru noi, dacă era să pierdem, 
ar fi  fost un campionat terminat. 
Azi, aveam o singură variantă, 
să murim pe teren, dar să ieșim 
cu cele trei puncte, ca să putem 
continua lupta pentru a rămâne 
în prima ligă. Ne dorim din tot 
sufl etul și vă promitem că o să 
luptăm până la capăt“, a spus, cu 
lacrimi în ochi, Alla Şeiko - princi-
pala marcatoare a CSU Danubius, 
cu nouă reușite.

Antrenorul Valeriu Costea este 
încrezător în echipa sa și speră ca 
această victorie să fi e urmată de 
altele, pentru menținerea în pri-
ma ligă. "Muncim foarte mult, 
ne dorim să câștigăm, vrem ca 

această echipă să rămână în Liga 
Națională. Mai departe, cu șansă 
și cu motivare, și cu încredere, 
bineînțeles, putem să facem lu-
cruri mari. De acum, depinde nu-
mai de noi, ați văzut că am știut 

să ne mobilizăm în momentele cri-
tice și ne-a ieșit. Ne-am dezlănțuit 
și am prins aripi. Le repet și lor, 
trebuie să avem încredere în noi, 
din primul până în ultimul minut, 
nu cu fl uctuații. E greu cu jucă-
toare care au puțină experiență și 
care, în momentele critice, trebuie 
să își asume responsabilitatea“, a 
precizat tehnicianul gălățean. Cu  
victoria de astăzi, gălă țencele au 
urcat pe locul 11 (18 puncte), la 
două puncte în urma echipei cla-
sate pe locul 10, poziție ce asigură 
prezența în continuare în prima 
ligă. CSU Danubius mai are de 
susținut patru meciuri din acest 
campionat, două cu echipe afl ate 
din aceeași zonă, CSM Slatina (lo-
cul 12), în deplasare (28 aprilie), și 
„U“ Cluj (locul 10), acasă (5 mai), 
precum și cu două echipe afl ate în 
prima parte a clasamentului: HCM 
Zalău (locul 6) și CSM București - 
campioana en-titre.  .

MECI DE SENZAŢIE ȘI URCARE LA „BARAJ“  .  HANDBAL

Handbalistele de la CSU Danubius își salută publicul   u foto Sonia Baciu

Alla Şeiko, marcatoare a nouă goluri în victoria                                          u

cu HCM Rm. Vâlcea  foto Sonia Baciu

debut 
în etapa 
semifi nală 
de futsal’

Azi, aveam o singură 

variantă, să murim pe 

teren, dar să ieșim cu 

cele trei puncte, ca 

să putem continua 

lupta pentru a rămâne 

în prima ligă. Vă 

promitem că o să 

luptăm până la capăt

ALLA ŞEIKO 
jucătoare CSU Danubius
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Statelor Unite, 

Donald Trump, le-a mulţumit, 

pe Twitter, Franţei şi Marii 

Britanii pentru că s-au alăturat 

operaţiunii militare împotriva 

Siriei şi a adăugat că misiunea a 

fost îndeplinită cu succes. 

„Un atac perfect executat. 
Mulţumesc Franţei şi Marii 
Britanii pentru înţelepciunea 
şi pentru puterea armatelor. 
Nu puteam să avem un rezultat 
mai bun. Misiune îndeplinită“, 
a scris Trump pe Twitter. „Sunt 
foarte mândru de Armata noas-
tră, care va fi în curând (...) cea 
mai bună pe care ţara noastră 
a avut-o vreodată. Nu va fi ni-
mic sau nimeni nici măcar pe 
aproape“, a adăugat preşedinte-
le american.

 Bombardamente 
cu avertisment 

O alianţă formată din SUA, 
Marea Britanie şi Franţa a lansat, 
sâmbătă dimineaţă (ora 4.00, în 
România), un atac cu rachete de 
croazieră în Siria, cu scopul decla-
rat de a sancţiona regimul Bashar 
al-Assad pentru atacul chimic co-
mis la periferia oraşului Damasc. 
Anunţul bombardamentului a 
venit de la preşedintele SUA, Do-
nald Trump, într-o declaraţie de 
la Casa Albă, în care preciza că 
a ordonat armatei Statelor Unite 
lansarea unor „bombardamente 
punctuale“ asupra unor ţinte aso-
ciate capabilităţilor de arme chi-
mice ale „dictatorului“ Bashar 
al-Assad. Preşedintele american 
avertizase încă de miercuri că 
Statele Unite vor ataca Siria, în 
urma unui atac chimic atribuit 
administraţiei Bashar al-Assad. 
Regimul afl at la conducere în Si-

ria, precum şi Rusia au negat însă 
orice implicare, acuzând că este 
o înscenare, un pretext pentru o 
operaţiune militară.

 Obiectivele Pentagonului 
Pentagonul a anunţat, sâmbă-

tă, că atacul efectuat de Statele 
Unite, Franţa şi Marea Britanie 
în Siria nu a vizat destituirea de 
la putere a lui Bashar al-Assad, 
însă a precizat că regimul de la 
Damasc a primit un mesaj foarte 
clar. Locotenent-generalul Ken-
neth McKenzie a anunţat că au 
fost lansate 105 rachete asupra 
ţintelor din Siria, precizând că 
atacul a vizat descurajarea regi-
mului condus de Bashar al-Assad 
pentru folosirea armelor chimi-
ce. Acesta a susţinut că Statele 
Unite sunt de părere că armele 
chimice ale regimului sirian au 
fost stocate la centrul de cerceta-
re Barzah, care a fost distrus în 

urma atacului. ”Unele arme chi-
mice şi unele infrastructuri au 
rămas în Siria, însă atacurile au 
redus semnifi cativ capabilităţile 
chimice ale acestei ţări“, a decla-
rat McKenzie, adăugând că State-
le Unite sunt pregătite, în cazul în 
care vor exista acţiuni simetrice 
ale Siriei sau ale aliaţilor săi.

McKenzie a afi rmat că nu au 
fost înregistrate victime printre 
civili. Dana W. White, purtăto-
rul de cuvânt al Pentagonului, 
a susţinut că atacul nu a vizat 
răsturnarea de la putere a lui Ba-
shar al-Assad şi că nu reprezintă 
o schimbare a politicii SUA în 
privinţa Siriei. "Noi am acţionat. 
A fost o misiune de succes. Ce se 
întâmplă de-acum încolo este de-
cizia lui Assad“, a declarat purtă-
torul de cuvânt al Pentagonului, 
adăugând că sistemele de apărare 
antiaeriană din Siria au fost ine-
fi ciente. .

BOMBARDAMENTE ÎN SIRIA  .  REACŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Armata siriană a anunţat sâm-
bătă recucerirea completă a encla-
vei rebele Ghouta de est, de lângă 
Damasc, informează SANA, agenţia 
ofi cială de presă a Siriei, preluată de 
AFP. O ştire similară a fost difuzată, 
din surse militare ruse, şi de agenţii 
de presă din Rusia, citate  de Reu-
ters. „Toţi teroriştii au părăsit Dou-
ma, ultimul lor bastion din Ghouta 
de est“, a afi rmat un purtător de 

cuvânt al forţelor armate siriene, 
a cărui declaraţie a fost transmisă 
şi de televiziunea de stat. Regimul 
de la Damasc foloseşte termenul 
"terorişti“ pentru a se referi la re-
beli, menţionează AFP. Luptele din 
Ghouta şi bombardamentele care 
au precedat şi au sprijinit pe par-
curs ofensiva guvernamentală s-au 
soldat cu peste 1.700 de morţi în 
rândul civililor, potrivit organizaţi-
ei neguvernamentale Observatorul 
Sirian pentru Drepturile Omului. 
Majoritatea rebelilor au plecat din 

Ghouta, în urma unor acorduri cu 
autorităţile siriene şi cu militarii 
ruşi aliaţi ai preşedintelui Siriei, 
Bashar al-Assad. Ultimii luptători 
rebeli, cei din grupul Jaish al-Islam, 
au părăsit Ghouta sâmbătă, după ce 
Statele Unite, Franţa şi Regatul Unit 
au lansat lovituri aeriene împotri-

va unor obiective implicate în în-
armarea chimică a regimului de 
la Damasc. Represaliile militare 
occidentale au urmat acuzaţiilor 
că în oraşul Douma din Ghouta 
a fost folosit sâmbăta trecută un 
gaz toxic, care a făcut zeci de vic-
time. .

Armata siriană a recucerit 
enclava rebelă Ghouta

Nu sunt 
planifi cate 
noi lovituri 
aeriene

DEMERS. Ministrul britanic 

de externe, Boris Johnson, a afi rmat 

că Londra va analiza împreună cu 

aliaţii săi „opţiunile“ în cazul în care 

preşedintele sirian, Bashar Al-Assad, 

va folosi din nou arme chimice împo-

triva poporului său, dar că nu este însă 

nimic planifi cat, relatează Reuters. 

Johnson a susţinut decizia premieru-

lui Theresa May de a se alătura SUA 

şi Franţei, precizând că acesta este 

demersul corect ce trebuie întreprins 

pentru a descuraja folosirea de arme 

chimice în viitor.  . O.A.C. 

 SIRIA A FOST 

BOMBARDATĂ 

CA SĂ PRICEAPĂ 

RUSIA
RIPOSTĂ. Ministrul francez 

de externe, Jean-Yves Le Drian, a 

afi rmat că, după loviturile aeriene 

occidentale din Siria, Rusia este 

cea care trebuie acum să facă 

presiuni asupra aliatului său Bashar 

Al-Assad pentru găsirea unei soluţii 

la criza politică, relatează AFP. „Să 

sperăm acum că Rusia înţelege că, 

după riposta militară (...), trebuie să 

ne unim eforturile pentru a promova 

un proces politic în Siria care să 

permită o ieşire din criză. Franţa 

este disponibilă pentru a se ajunge 

aici“, a declarat el, într-un articol în 

„Journal du dimanche“, estimând 

că cel care blochează acest proces 

„este Bashar Al-Assad însuşi“ şi 

că Rusia trebuie „să facă presiuni 

asupra lui“. În opinia şefului 

diplomaţiei franceze, prima etapă 

indispensabilă este „de a începe cu 

un armistiţiu care să fi e într-adevăr 

respectat de această dată, cum cer 

rezoluţiile Consiliului de Securitate“ 

al ONU.Parisul estimează că 

loviturile aeriene derulate în Siria de 

SUA, Franţa şi Regatul Unit trebuie 

să permită relansarea procesului 

de negocieri în cadrul ONU, în 

timp ce regimul sirian este pe 

cale de a obţine victoria militară şi 

diferitele negocieri diplomatice sunt 

paralizate.  . O.A.C. 

Donald Trump: Donald Trump: 
„Un atac perfect „Un atac perfect 
executat. executat. 
Misiune Misiune 
îndeplinită!“îndeplinită!“
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • PF vând ap. 1 cameră Mazepa, bl. 

Salcia 1, et.1, mobilat şi utilat mo-

dern. 0741142114 (227658) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • PROPRIETAR VÂND 

APARTAMENT 2 CAMERE 

SEMIDECOMANDATE, ET.1, 

ŢIGLINA III. 0737455600 (227634) 

 • Vând 2 ap. cu 2 cam. alăturate şi 

unite, ultramodern, 126 mp locuibili, 

et.1. Tel. 0723717728 (227643) 

 • Vând ap. 2 camere, 37 mp, Viaduct, 

îmbunătăţit. Tel. 0743610261 

(227646) 

 • Vând apartament 2 camere (pers. 

fi zică) Mazepa 2, 2/8. Preţ negocia-

bil. Tel. 0748919519 (227660) 

 • 2 decomandate, M21, 4/4, 50 

mp, izolat, temopane, gresie, fa-

ianţă, parchet, AC, parţial mobilat. 

40000E. 0744171628 (227728) 

 • Vând apartament 2 camere, 52 mp 

si 2 balcoane, Centru lângă Banca 

Naţională. 52000E. Tel. 0722390408 

(227729) 

 • 2 camere Mic.17, et.2/4, liber. 

0742177300 (227791) 

 • 2 camere Ţig.3, et.2/4, 35000E. 

0742177300 (227792) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • Vând apartament nou, 60 mp. 

0729032672 (226984) 

 • Vând ap. 3 cam. 90 mp, bl. 

Modern, et.2. Rel. la tel. 0751641752 

(227363) 

 VÂNZĂRI 

 4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (227275) 

 • Vând apartament 4 camere, 100 

mp, mobilat şi modernizat recent, 

zona IFR, etaj 1/3. Preţ 100.000E. 

Telefon 0744.526.371 (227475) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (227062) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment, cu sau fără datorii. Banii cash. 

0756553888 (227673) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (227061) 

 • Cumpăr apartament 2,3 camere. 

Tel. 0236475479. (227693) 

 • Cumpăr apartament. Telefon 

0742621335 (227766) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând vilă Costi, centru la asfalt. 

0745158051 (226387) 

 • Casă nouă vacanţă Oituz- 

Poaiana Sărată, mobilată. Variante. 

0743760067 (226583) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (227277) 

 • Vând Grindu, fost Pisica, case şi 

grădină cu vie pe rod, total 1600 mp, 

racord apă şi electrică. 0726369605 

(227407) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (227623) 

 • Vând casă 4 camere, Tg. Bujor, 

suprafaţă 1500 mp, centrală pe 

lemne, canalizare. Preţ 18000E. 

0755858473 (227680) 

 • Vând casă, zona Port. 0745575995, 

0745991666 (227730) 

 • Vând casă de vacanţă în 

Luncaviţa sau schimb cu gar-

sonieră. Telefon 0236440209 

(227761) 

 • Vând casă nouă 2017 Braniştea. 

0743543192 (227771) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (227276) 

 • Închiriez garsoniere zona Gară. 

0745666999 (227641) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu com. 32 mp, M20. 

Tel. 0751263838 (227432) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • Teren 500 mp, Coşbuc 33, 42000E. 

0729032672 (226985) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (227392) 

 • Vând teren 7500 mp lângă repre-

zentanţa Volkswagen. Preţ 32 E/mp. 

Telefon 0744.526.371 (227476) 

 • Vând teren 2000 mp format din 
două loturi a câte 1000 mp, intra-
vilan, situat pe Drumul de Centură, 
lângă reprezentanţa auto Nissan; 
utilităţi: apă, curent, gaze; deschi-
dere la stradă 13,5x150. 150 E/mp. 
0726113368 (227542) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 
50E/mp. 0762321440 (227670) 

 • Vând teren intravilan 2300 mp 
Negrea, com. Schela. 0744517233 
(227746) 

 • Vând 2,42 ha teren agricol în comu-
na Iveşti. negociabil. 0752003848 
(227748) 

 • Vând 2,92 ha teren agricol (păşu-
ne) lângă fosta fermă Valea Gerului, 
Pechea. Negociabil. 0752003848 

(227749) 

 VÂNZĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42000 

euro 0751167540 (227158) 

 • Vând magazin în Depozit, vad 

foarte bun, 16 mp. Tel. 0741225127 

(227620) 

 • Vând spaţiu comercial 230 mp, str. 

Ionel Fernic 33, bloc C120, parter. 

0744517233 (227747) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând barcă motor- 600 euro, mi-

crobuz Nisan 2009- 5400 euro. 

0729032672 (226983) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(225290) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (226581) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (227152) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 

kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vând utilaje tâmplărie lemn pro-

fesionale, aproape noi, fabricate în 

Italia: maşină de rindeluit, maşină 

de frezat, şlaif, cabină de vopsire, 

gater, banc de şlefuire cu aspiraţie. 

Telefon 0744578205 (227380) 

 • Tratamente naturiste fi cat gras, co-

lon iritabil, dezintoxicare, antifumat, 

prostată. 0726561232 (227507) 

 • Proprietar vând loc de veci în 

Cimitirul Eternitatea din Galaţi par-

cela 31, rând 2, loc 23 sud, (locali-

zare: a doua alee în spatele bisericii) 

1500 Euro. Telefon 0730.339.664 

(227598) 

 • Vând loc veci cimitir Eternitatea. 

Telefon 0728536626 (227622) 

 • Vând pământ vegetal, galben, 

balast, nisip, piatră spartă, cu şi 

fără transport. Tel. 0742496742 

(227625) 

 • Vând 5 familii albine, stupi goi şi 

centrifugă. 0747202924 (227664) 

 • Vând 300 oi. Tel. 0743477892, 

0747665135, 0741959171 (227707) 

 • Vând bazine polstif de 1000l, 

bazine inox 500l (vane). Telefon 

0744536125 (227740) 

 • Vând bicicletă, GPS, maşină 

tuns la curent, zvastică germa-

nă pentru colecţionari, cauciucuri 

225/50/17 toate Germania. Telefon 

0758938549, 0745004535 (227758) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (227153)

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă. Ieftin, imediat! 0752638155 

(227776) 

 • Echipă profesionişti: instalaţii 

sanitare, electrice, diverse. Tel. 

0754677059 (227781) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 

şape, rigips. 0767021897 (227784) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar cu sau fără experienţă. 

Telefon 0788600308 (226310) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (226630) 

 • Societate comercială SA anga-

jează Lăcătuşi mecanic, Sudori 

electric, Sudori argon. Informaţii 

telefon 0236470870 (226636) 

 • Service auto angajează tinichi-

giu. Tel. 0745183008 (226662) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariu atractiv. 

0755763120 (226794) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 

operator autogreder şi operator 

excavator,experienţa minim 5 ani, 

salariu 1800 net, buldoexcavatorist, 

salariu 1700 net, experienţa minim 

5 ani. C.V.-urile se depun pe stra-

da Traian nr. 446. Relaţii la telefon: 

0731.840.532. (226956) 

 • SC ANGAJEAZĂ ŞEF 

ŞANTIER SECŢIA ASAMBLARE 

CU MINIM 5 ANI EXPERIENŢĂ 

ÎN DOMENIUL NAVAL. PUNCT 

LUCRU ŞANTIERUL NAVAL 

TULCEA. TELEFON 0753052404 

(227048) 

 • Studio videochat angajează mo-

dele feminine sau masculine, vâr-

stă minim 18 ani, cunoştinţe limba 

engleză. Bonus angajare 300$. 

0758184218 (227060) 

 • Angajăm personal producţie 

fi bră sticlă, personal montat 

ambarcaţiuni fi bră sticlă. Tel. 

0744316631 (227068) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(227079) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (227108) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE  

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (227157) 

 • SC cumpăr fi er vechi pe DN 26 vi-

zavi de Aviasan (cântar 60 tone). Tel. 

0758786469, 0751609049 (227384) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • Închiriez/ concesionez fermă zo-

otehnică cu toate utilităţile inclusiv 

moară produs concentrate, sat 

Şerbeştii Vechi, com. Şendreni. 

0744560891 (227057) 

CURSURI 

 

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(227154) 

 • Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin „ 

organizează înscrieri pentru cla-

sa pregătitoare şi clasa a II-a în 

perioada 12-18.04.2018. Relaţii la 

telefon 0236415414 (227734) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(223927) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (224390) 

 • Executăm consolidări mansardări 

case, fose, beciuri. 0741206744 

(226227) 

 • Executăm hidroizolaţii. Oferim ga-

ranţie. 0741742826 (227286) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (227500) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (227527) 

 • Montăm panouri siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(227528) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-

pante, mansarde, scurgeri pluviale, 

jgheaburi. 0726835985 (227529) 

 • Execut puţuri forate, denisipări. 

0742196408 (227533) 

 • SC execută montaj: AC, centra-

le termice, cazane, boilere, insta-

laţii termice şi sanitare. Telefon 

0743502849 (227649) 

 • Echipă serioasă execută zidării, 

tencuieli, şapă, zugrăveli, glet, ri-

gips, instalaţii electrice şi sanita-

re, case la roşu. Tel. 0748402154 

(227677) 

 • Echipă serioasă execută lu-

crări construcţii, zidării, tencuieli, 

gresie, faianţă, case la roşu. Tel. 

0756374588 (227679) 

 • Companie multinationala cu sediul 

in Spania cauta personal califi cat 

pentru santier naval in urmatoarele 

domenii: 5 lacatus naval, 15 sudori 

semiautomat. Contract individual 

de munca pe perioada nedeter-

minata. Informatii suplimentare se 

pot obtine la tel. 0732644965 sau 

offi ce@terralwind.com de L-V de la 

9-18. (227111) 

 • Restaurant angajează ajutor de 

bucătar, pizzar, femeie serviciu. 

Tel. 0746103999 (227203) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii. Tel. 0753099790 

(227204) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 

METALICE. Persoana de con-

tact Sc Mageto Steel Srl, TEL. 

0748918883 (227219) 

 • Angajez personal izolaţii exterioa-

re. 0757718394 (227251) 

 • Societate angajează perso-

nal sală jocuri, în Brăila. Salariu 

motivant. Tel. 0747757677, între 

orele 9,00-17,00. (227264) 

 • Societate comerciala de distribu-

tie produse alimentare angajeaza 

in conditii avantajoase sofer cat 

C. Relatii la telefon 0741097124. 

(227292) 

 • Kit Consulting angajează munci-

tori califi caţi şi necalifi caţi în con-

strucţii. Tel. 0748586999 (227297) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(227306) 

 • Societate construcţii caută echi-

pă fi nisaje exterioare/ termosistem 

pentru colaborare sau angajare. 

Rugam seriozitate! Detalii la telefon: 

0336.802.505 (227318) 

 • Societate construcţii caută echipă 

dulgheri pentru colaborare/ anga-

jare. Rugăm seriozitate! Detalii la 

telefon: 0336.802.505 (227319) 

 • Angajez şofer profesionist cat.C 

pentru lucru în Combinat. Tel. 

0757463905 (227360) 

Societate comercială 

ANGAJEAZĂ

ŞOFERŞOFER 
CAT. BCAT. B

De preferat pensionar, 

salariu net 2000 lei.

Relaţii la telefon 

0745.116.682 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• Angajăm electrician- execuţie in-

stalaţii electrice. Salariu 2000- 2500 

lei. 0740177728. (227361) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase, ajutor bucătar. 

Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 

(227373) 

 • RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 
şi băieţi), cu sau fără experien-
ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0745084880. (227374) 

 • SC angajează automacaragiu 
Telemak. Telefon 0744846778 
(227376) 

 • Magazin de mobilă angajez monta-
tor mobilier PAL. Relaţii 0740762192 

(227378) 

 • SC angajez personal spălătorie 

auto pe DN 26, vizavi de Aviasan. 

Tel. 0758786469, 0751609049 

(227382) 

 • Angajez muncitori încărcători fi er 

vechi. Tel. 0758786469, 0751609049 

(227383) 

 • Angajez muncitor polizare 

navă. Tel. 0745647582 (227385) 

 • SC angajează lăcătuşi navali şi su-

dori. Tel. 0753112385 (227410) 

 • SC angajează electricieni cu ex-

perienţă în conexiuni complexe 

şi simple, electricieni tras cablu, 

pentru Şantierul Naval Damen 

Galaţi. Tel. 0734901997 (227416) 

 • Angajăm şoferi profesionişti cu 

experienţă cat.C+E. Oferim condiţii 

avantajoase. Relaţii tel. 0731838172 

(227417) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii. Salariu atractiv. Telefon 

0751315049 (227420) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 

angajează conducători auto, 

cat. C+E, pentru transport 

marfă intern şi internaţio-

nal. CV-uri email: trans@

ginavidor.ro (227421) 

 • Reprezentanţă auto angajea-

ză pregătitor vopsitorie auto 

sau ucenic vopsitorie auto. 

Tel. 0236413344 (227424) 

 • Angajăm personal spălă-

torie auto (bărbaţi şi femei), 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0236412560 (227425) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 an-

gajează bucătar, ajutor bucătar, pi-

zzar, ospătari şi femeie de serviciu. 

Tel. 0745002392 (227439) 

 • Angajăm manipulanţi depozit 

băuturi. Se asigură salariu atrac-

tiv şi tichete de masă. Telefon 

0745.230.226. (227441) 

 • Angajam vanzatoare Electrice 

Piata Centrala. Salariu net 1700 

lei. Program 5 zile/saptamana. 

Tel. 0721333238 (227445) 

 • Angajam cofetari, brutari, pati-

seri si muncitori necalifi cati. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(227446) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(227447) 

 • Angajam electromecanic ptr. in-

tretinere utilaje. Salariu foarte moti-

vant! Telefon 0749223352 (227448) 

 • Angajam inginer ind. alimen-

tara. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (227449) 

 • Angajam economist. Salariu moti-

vant! Telefon 0749223352 (227450) 

 • Societate comerciala angajea-

za in conditii avantajoase urma-

toarele categorii de personal: 

Lacatus montaj confectii meta-

lice; Sudor; Necalifi cat. Relatii la 

tel. 0746060365 (227452) 

 • Societate comercială angajează 

lucrători staţie distribuţie carbu-

ranţi. CV pe adresa: interoil_srl@

yahoo.com (227457) 

 • Spălătorie auto, bd-ul 

G.Coşbuc 113, angajează per-

sonal. 0756806412 (227466) 

 • SC angajează barmaniţă- ospătă-

riţă. Salariu începând de la 1900 lei 

şi 5% din toată vânzarea pe o lună. 

Tel. 0740060780 (227467) 

 • SC Farmavet SA angajează 

şofer, posesor permis conduce-

re categoria C. Tel. 0745122933 

(227482) 

 • SC angajează confecţioner 

tâmplărie PVC şi muncitor neca-

lifi cat. Tel. 0740591748 (227483) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 

la telefon 0774097396 (227484) 

 • Depozit metale angajează persoa-

nă dinamică, cu dorinţă de afi rmare, 

posesor permis cat.B. 0772260035 

(227502) 

 • Angajez barmaniţă. 

0743960059 (227503) 

 • Restaurant angajează bu-

cătari, pizzari, ospătari. Tel. 

0740169851 (227514) 

 • Angajăm vânzătoare linie 

autoservire (plimbă tava). Tel. 

0740169851 (227515) 

 • S.C. angajează: Tubulatori, 

cunoştinţe plan, Sudori CO2 şi 

TIG. Relaţii la tel. 0742129188 

(227517) 

 • SC angajează şofer autobascu-

lantă, operator încărcător frontal, 

electrician, maistru, inginer meca-

nic/ automatizări, pentru lucru pe 

halda de zgură. Relaţii la telefon 

0236448108, între orele 9,00-17,00. 

CV-urile se pot trimite la adresa 

de email: raluca.dianadavid@gsw.

co.in (227521) 

 • HEPITES SA Galati, b-dul Henri 

Coanda nr. 5 angajeaza contabil sau 

economist pentru activitati de inven-

tariere a gestiunilor din cadrul uni-

tatii. Relatii la telefon: 0236425361, 

0236423127. (227522) 

 • SC Dirom V SRL angajează sti-

vuitorist. Relaţii la tel. 0745105331 

(227525) 

 • SC Dirom V SRL angajează şo-

fer permis categoria C. Relaţii la 

tel. 0745105333, între orele 10,00-

15,00. (227526) 

 • Firmă de curăţenie în Germania 

caut personal, preferabil cu car-

net de conducere. Ofer contract 

de muncă şi facilităţi avantajoase. 

Telefon 00491784142841 (227530) 

 • Cofetăria L’eclair By Selena an-

gajează cofetar şi ajutor cofetar, 

de preferat cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749473314 (227531) 

 • Caut muncitori în domeniul con-

strucţiilor: tencuieli mecanizate, 

gresie, faianţă, termo-sistem, ri-

gips, fi nisaje interioare, pavaj etc. 

Tel. 0745570826 (227536) 

 • Angajez şofer cu permis categoria 

D (D1) cu atestat. Tel. 0723219979 

(227539) 

 • Angajez: Lăcătuş naval, Sudor 

electric, autogen. Oferim bonuri 

de masă, salariu atractiv. Relaţii 

0744560891, 0757168999; tehnic@

invest-imob.ro (227540) 

 • SC angajează tâmplar califi cat- 

montaj mobilier comandă- serie. 

Relaţii 0743540480 (227541) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm contabil gestiune primară 

(program Gestpro). CV la personal@

databoxcity.ro (227610) 

 • Angajez conducător auto pentru 

TIR (prelată 22 to). 0744398315 

(227612) 

 • Societate angajează conducător 

auto TIR (prelată 22 to). 0722398315 

(227613) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

costume, Depozit. Tel. 0741225129 

(227619) 

 • SC angajează şoferi profesionişti, 

cat. B,C, C+E, pentru basculă+ pre-

lată. Tel. 0742496742 (227624) 

 • Căutăm colaboratori pentru vân-

zarea de RCA, CASCO, locuinţe 

şi pensii private. Asigurăm suport 

tehnic şi venituri minime garanta-

te. 0735203533, orele 10,00-14,00. 

(227630) 

 • Daily Pub angajează bucătar. 

Telefon 0724089570 (227631) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanic în condiţii avanta-

joase pentru buldoexcavator. CV-

urile se vor transmite la adresa de 

email: offi ce@citadina98.ro sau se 

vor depune la sediul societăţii de pe 

bulevardul Siderurgiştilor nr.7, me-

zanin 1, spaţiul comercial nr.2, bloc 

PS1B, scara 4, Galaţi. (227632) 

 • SC angajează personal atelier tâm-

plărie Al şi PVC, cu sau fără experi-

enţă. Salariu motivant. 0742215712 

(227633) 

 • Caut familie serioasă pt lucru în 

curte, zona Metro. Ofer şi cazare. 

Tel. 0723717728, între 9,00-19,00 

(227644) 

 • Angajez personal în domeniul 

agricol (fl ori, plante ornamentale), 

zona Metro. Tel. 0742163689, între 

9,00-19,00. (227645) 

 • Angajăm menajere, persoa-

ne serioase, fără obligaţii. 

Adresaţi tel. 0747027702, după 

ora 10,00 (227653) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, 

distribuitor Heineken Romania 

S.A, Pepsico, angajeaza dele-

gati si manipulanti pentru acti-

vitatea de distributie. Se ofera 

salariu fi x atractiv si bonus de 

performanta. Candidatii inte-

resati se pot prezenta zilnic la 

sediul societatii Calea Prutului 

nr. 17, sau C.V.-urile si relatii se 

pot primi la tel. 0236448134 si 

mail: fi nanciar@racricom.ro. 

(227654) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

0752965703 (227657) 

 • ANGAJEZ MENAJERĂ CU 

EXPERIENŢĂ. 0740015513 

(227676) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi cu ADR şi agent vânzări (cu 

experienţă) pentru distribuţie bute-

lii. Tel. 0744191835 (227681) 

 • Angajăm muncitor amenajări spaţii 

verzi. Telefon 0735215211 (227683) 

 • Angajăm agent curăţenie pen-

tru parcarea din incinta Shopping 

City (Carrefour Galaţi). Telefon 

0735215211 (227684) 

 • SC Frontera Trading SRL anga-

jează şofer- distribuitor pentru 

pâine şi patiserie. Experienţa în 

domeniu constituie un avantaj. 

0751139488 (227690) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0758310461 (227546) 

 • Angajam soferi profesionisti cate-
goria CE captrator prelata cu expe-
rienta minim 2 ani pentru comuni-
tate. CV-urile si numarul de telefon 
pentru contact se transmit la adresa 
de mail resurseumane.transport@
gmail.com (227549) 

 • ANGAJEZ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
TERMOIZOLAŢII, TENCUIALĂ 
DECORATIVĂ. TEL. 0758725895 
(227555) 

 • Angajăm administrator asocia-
ţie de proprietari, fără alt job. Tel. 
0787613052 (227556) 

 • SC angajează muncitori califi -
caţi şi necalifi caţi în construcţii. 
0762613775 (227557) 

 • Restaurant angajează ajutor bucă-
tar, spălător vase. Tel. 0743420648 
(227558) 

 • Angajez personal care doreşte 
să înveţe meseria de măcelar, tran-
şare carne. Telefon 0753642706 

(227562) 

 • Angajez îngrijitor curte, manipu-

lant marfă. Telefon 0753642706 

(227563) 

 • SC Buzdan Construct an-
gajează muncitori califi caţi în 
construcţii, pentru lucrări de 
amenajări interioare, lucrări în 
toată ţara cât şi în oraş. Se oferă 
salariu atractiv. Tel. 0747080140 
(227565) 

 • Restaurant angajează cu 
normă întreagă: bucătar, 
ajutor de bucătar, ospătar. 
Relaţii la telefon 0744785180 
(227595) 

 • FABRICA DE ACOPERIŞURI 
angajează montatori ţiglă me-
talică. Relaţii la tel. 0743954771 
(227597) 

 • Angajăm pentru Belgia faianţari 
cu experienţă sau absolvenţi liceu 
pentru specializare la locul de mun-
că. Informaţii la telefon 0751969666 

(227599) 

 • Societate Comerciala angajeaza: 

electricieni, sudori, instalatori apa-

canal, lacatusi mecanici, excavato-

risti, buldoexcavatoristi, muncitori 

ncalifi cati. CV-urile se pot trimite 

prin e-mail pe adresa: contact@

dpg.ro, pe fax nr. 0236-412565 sau 

se pot depune la sediul societatii din 

Galati, B-dul Otelarilor nr.25, bl.D9E 

(227608) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

non-stop (vânzare la ghişeu). 

Salariu 1500- 1800 net. Condiţii 

bune de lucru. Tel. 0722762798, 

0751138790. (227691) 

 • Salon evenimente festive anga-

jează administrator/şef de sală. 

Salariu motivant. Cerinţe: experien-

ţa în domeniu minim 3 ani, permis 

de conducere categ. B, cunostin-

te PC. Relaţii la tel.: 0731.359.578. 

(227692) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi amatori şi profesionişti. Relaţii 

suplimentare la punctul de lucru de 

la Tirighina, DN.25, KM.5 (telefon 

0236440035), interviu 16.04.2018, 

între orele 12,00-13,00. (227694) 

 • UZINSIDER ENGINEERING S.A. 

Galati angajeaza economist (con-

tabil sef) cu experienta pentru ac-

tivitati de contabilitate generala, 

salarii, cont de profi t si pierdere, 

balante, bilant, inventar. Volum de 

lucru redus, conditii de lucru si 

salarizare deosebite. Relatii la te-

lefon 0236449002. Cei interesaţi 

sunt rugaţi să transmită CV-urile pe 

adresa de e-mail: offi ce@uzineng.

ro. (227696) 

 • Restaurant CORSO angajează 

barman, ajutor barman. 0752209865 

(227700) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează: găuritori, strun-

gari, frezori, mortezori, bohr-

werkişti, portalişti, danturişti, 

programator şi operator bohr-

werk CNC, lăcătuşi. Vă oferim 

oportunitatea de a lucra şi a vă 

dezvolta într-un mediu profe-

sionist, loc de muncă stabil în-

tr-un ambient modern, pachet 

salarial motivant ce include 

tichete de masă, prime de 

Paşte, Crăciun şi vacanţă, de-

contare transport. CV-urile se 

depun la sediul societăţii din 

Galaţi, Calea Prutului n.12, sau 

prin email: offi ce@menarom.

ro. Informaţii suplimentare la 

telefon 0236448931. (227701) 

 • Supermarket, str. Domnească 

nr.212, angajează 2 vânzătoare. 

Tel. 0752093272 (227702) 

 • S.C. OBERCONS COMP 

SRL GALATI Angajeaza ur-

gent in conditii avantajoase: 

MUNCITORI CALIFICATI IN 

CONSTRUCTII MASINISTI 

MASINI TERASAMENTE 

Relatii suplimentare, telefon: 

0744438358, 0725682183. Cei 

interesat sunt rugati sa trimita 

CV-urile la adresa de e-mail: 

oberconscomp@gmai l .com 

Program: Luni – Vineri, orele 

8.00-16.00 (227703) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: Rectifi catori, 

Strungari, Lăcătuşi, Sudori, 

Electricieni. Telefon 0752167964 

(227710) 

 • SC angajează ing./ sing. 

Energetician. Telefon 0744569046 

(227711) 

 • SC angajează pentru evenimen-

te: Bucătari, Ospătari. Telefon 

0744569046 (227712) 

 • Angajez capitan fl uvial vorbitor 
germană nivel de bază, pentru mo-
tor slep de 80 m, sector internaţio-
nal. Se oferă diurnă ambarcare 100 
euro /zi, alimente 7 euro /zi, trans-
port platit şi salariu în lei 3000 brut, 
Forma de navigatie A1. Informaţii 
tel.: 0744.203.075. (227713) 

 • Angajăm sudor, lăcătuş naval. 

Mob. 0740531490 (227714) 

 • Angajez căpitan fl uvial începător, 
vorbitor germană nivel de bază, 
pentru motor slep de 80 m, sec-
tor internaţional. Se oferă diurnă 
ambarcare 50 euro /zi , alimente 7 
euro /zi, transport plătit şi salariu 
în lei 2000 brut, Forma de naviga-
tie A1. Informaţii tel: 0744.203.075. 
(227715) 

 • Urgent, meseriaşi (polisti-
ren, decorative, reparaţii, zu-
grăvit) pentru plecări Franţa. 
Salariu între 1500E- 1900E în 
funcţie de experienţă. Detalii la 
0033753608114 (227718) 

 • Angajăm Şoferi pentru trans-
port persoane. Se asigură con-
tract de muncă, salariu motivant. 
Telefon 0728.098.411. (227723) 

 • Societate de producţie publici-
tară angajează personal cu sau 
fără experienţă. 0745183008 
(227725) 

 • Angajăm lucrători panifi caţie. 
Sunat de L-V între orele 10.00 si 
18.00. 0774483005 (227726) 

 • Angajam mecanic auto. Relaţii 
la telefon 0753311113 intre orele 
10.00-18.00 L-V (227727) 

 • SC Moldovulcan SA angajea-
ză: sudori electrici, lăcătuşi me-
canici, instalatori şi tăietori auto-
gen. Salarii nete între 1800-2000, 
în funcţie de aptitudini. Relaţii la 
tel. 0743082381 pentru lucrari 
pe platforma ArcelorMittal şi 
tel: 0756873950 pentru reparatii 
barje sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com. (227731) 

 • Angajez vânzătoare magazin ha-
ine damă zona Micro 19, prezenţă 
agreabilă. Program fl exibil. Rog 
seriozitate. Experienţa constituie 
avantaj. 0752962575 (227733) 

 • SC angajează strungari, frezori, 

borverghişti. Telefon 0744779518 

(227742) 

 • Restaurant angajea-
ză Bucătăreasă şi Ajutor 
Bucătăreasă. Rog seriozitate. 
0742038538 (227743) 

 • Angajez tâmplar mobilier, 100 

ron/ zi. 0744781484 (227756) 

 • Magazin alimentar angajează 
patru vânzătoare. salariu atractiv. 
Telefon 0755996883 (227763) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariu atractiv. 0742799698 
(227764) 

 • SC angajează zidari, zugravi, 

necalifi caţi. Interviuri zilnice între 

orele 10.00-12.00 la adresa str. 

Dogăriei nr.44. Telefon contact 

0756458101 (227765) 

EŞTI ECONOMIST? 
CAUŢI UN LOC DE MUNCĂ 

ÎN CARE SĂ CONTINUI SĂ TE DEZVOLŢI?

Echipa Viaţa liberă vrea să te cunoască. 
Noi îmbinăm munca cu entuziasmul 
şi îţi oferim şansa să îţi dezvolţi 
cunoştinţele pe plan profesional.

Dacă:

u eşti absolvent de studii superioare   
 economice;
u  ai minimum 2 ani de experienţă în 

domeniul fi nanciar-contabil;
u ai abilităţi de comunicare, cooperare  
 şi spirit de echipă;
u ai orientare spre obiective şi termene;
u ai cunoştinţe avansate de operare PC

Trimite CV-ul la adresa de e-mail

sec@viata-libera.ro

FII COLEGUL NOSTRU!
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • SC As Energ Service SRL 

angajează macaragiu autori-

zat ISCIR, lăcătuş montator şi 

sudor electric. Relaţii la telefon 

0756035601 (227767) 

 • Fermă zootehnică angajăm în-

grijitori vaci cu lapte. 0745609138 

(227769) 

 • Angajez vânzătoare bar. Telefon 

0747985325 (227770) 

 • Angajez zugrav, faianţar. Telefon 

0752638155 (227777) 

 • Angajăm ospătari/ ospătăriţe, 

personal bucătărie, fast-food, pi-

zza. Relaţii 11.00-13.00 restaurant 

Corabia Piraţilor, str. Traian lângă 

Passage. (227778) 

 • Fast-food angajează perso-

nal, cu sau fără experienţă. 

0748711990 (227782) 

 • Angajăm persoană nefumă-

toare, curată, pentru menaj, cu-

răţenie şi ajutor doamnă cu de-

sabilităţi fi zice. Tel. 0745312460 

(227786) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, cu experienţă. 0744529074 

(227787) 

 LICITAŢII  

 • BDO BUSINESS 

RESTRUCTURING S.P.R.L., în ca-

litate de lichidator judiciar al de-

bitoarei CONFORT S.A. conform 

Sentinţei Civile nr. 371 din data de 

07.12.2016, pronunţată în Dosarul nr. 

1661/121/2014 de Tribunalul Galaţi– 

Secţia a II-a Civilă, scoate la vânzare 

prin licitaţie publică imobilul com-

pus din teren intravilan, în suprafaţă 

de 17.309 mp real măsurat (conform 

acte 17308.97 mp), situat în Galaţi, 

str. Naruja, jud. Galaţi, înscris în 

Cartea Funciară nr. 103700 a Mun. 

Galaţi, nr.cad. 11279. Modalitatea 

de vânzare a Activului propusă de li-

chidatorul judiciar, este vânzare prin 

licitaţie publică cu strigare în urcare, 

cu respectarea termenelor și con-

diţiilor regulamentului de vânzare, 

conform prevederilor art. 117, alin. 

2 din Legea nr. 85/2006. Şedinţele 

de licitaţie vor avea loc în următoa-

rele date: 16.04.2018, 23.04.2018, 

30.04.2018 și 07.05.2018, la ora 

15:00, la sediul BDO BUSINESS 

RESTRUCTURING SPRL, din 

București, str. Învingătorilor, nr. 24, 

clădirea Victory Business Center, 

et. 4, sector 3, cu preţul de porni-

re 1.161.900 EUR, exclusiv TVA. 

Informaţii suplimentare pot fi  obţi-

nute la telefon: 021/319.94.76 sau 

email: business.restructuring@

bdo.ro. (227085) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, cu 

modifi cările şi completările ulterioa-

re, vă facem cunoscut că în ziua de 

24 aprilie, ora 11:00, anul 2018, în 

localitatea Galaţi, strada Brăilei, nr. 

33, etaj 6, camera 606, se va vin-

de la licitaţie, următorul bun imobil, 

proprietate a debitoarei CONDRUZ 

Roxana, domiciliată în Galaţi, bld. 

Siderurgiştilor, nr.14, bloc D5, etaj 3, 

ap.75 judeţul Galaţi LICITAŢIA I preţ 

de evaluare 11.638 lei, preţ de porni-

re a licitaţiei 11.638 lei pentru teren 

arabil în suprafaţă măsurată de 2.716 

mp situat în intravilanul comunei 

Folteşti-extindere, judeţul Galaţi, în 

Tarlaua 58, Parcela 1, identifi cat cu 

numărul cadastral 100332, având 

ca vecini la Nord-drum, la Est-Selin 

Alex, la Sud-Maravela Gheorghe 

şi la Vest-drum. Creditor Sarcini 

D.G.R.F.P. - GALAŢI,Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi-Seviciul Colectare Executare 

Persoane Fizice Ipotecă legală in-

stituită în baza procesului verbal 

de sechestru nr.31967/06.09.2017, 

şi a procesului-verbal adiţional nr. 

2803/07.02.2018 Invităm pe cei care 

pretind vreun drept asupra acestor 

bunuri să înştiinţeze despre aceas-

ta organul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei 

interesaţi în cumpărarea bunurilor 

sunt invitaţi să se prezinte la terme-

nul de vânzare la locul fi xat în acest 

scop şi până la acel termen să pre-

zinte oferte de cumpărare. Pentru 

participarea la licitaţie ofertanţii de-

pun, cu cel puţin o zi înainte de data 

licitaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-

stituirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod de 

identifi care fi scală 3878783, des-

chis la TREZORERIA MUNICIPIULUI 

GALAŢI; c) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de înre-

gistrare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; e) pentru persoanele ju-

ridice străine, actul de înmatricula-

re tradus în limba română; f) pentru 

persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h)

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că fap-

tul că nu este persoană interpusă 

cu debitorul. Cumpărătorului îi re-

vine obligaţia de a respecta pre-

vederile legale speciale, cum ar fi  

obligaţiile de mediu, obligaţiile de 

conservare a patrimoniului naţio-

nal sau altele asemenea, respectiv: 

………………………….. Alte infor-

maţii de interes pentru cumpărător, 

după caz: ….. Pentru informaţii su-

plimentare vă puteţi adresa la se-

diul nostru sau la numărul de telefon 

0236491010 interior 2062 (227732) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor matematică pregătesc 

examene, curs intensiv. 0743016243 

(227377) 

 DIVERSE  

 • SC Optim Life Family SRL, repre-

zentant legal dr. Panghe Carmen 

Rodica anunţă preluarea praxis 

CMI dr. Anghel Lucreţia începând 

cu data de 1 mai 2018, pacienţii pu-

tând opta pentru a rămâne sau nu 

pe listă. (227724) 

 • S.C. COMPANIA OPREA S.R.L. 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere activitate ferma prin 

realizare lant alimentar în localita-

tea Munteni, judetul Galati”, propus 

a fi  amplasat în Comuna Munteni, 

Sat Munteni, CV65/2, P651, LOT1, 

judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul autoritatii competente pentru 

protectia mediului APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul 

S.C. COMPANIA OPREA S.R.L., 

Sat Munteni, Comuna Munteni, 

Str. Voluntari, Nr. 4, judetul Galati, 

in zilele de luni-joi, intre orele 8.30-

16 si vineri intre orele 8.30-13.30. 

Observatiile publicului se primesc 

zilnic la sediul autoritatii competen-

te pentru protectia mediului, APM 

Galati. (227737) 

ANUNŢ PUBLIC
SC X SERV SRL anunta publicul interesat asupra hotararii de emi-

tere a deciziei etapei de incadrare nr. 426/22.06.2017 - revizuire 
pentru proiectul „Hotel apartament” amplasat in Galati, str. Cezar 
nr. 7. 

Decizia autoritatii de mediu, precum si informatiile relevante 
pentru luarea deciziei pot fi  consultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 si la sediul SC X SERV SRL, situat in Galati, str. 
Tecuci nr. 156D, bl. T4, parter, in zilele de luni-joi intre orele 08,30 
– 16,00 si vineri intre orele 08,30-13,30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet: http://apmgl.anpm.ro, la sectiunea Reglemen-
tari - Acordul de mediu - Proiect decizie etapa de incadrare. 

Observatiile/contestatiile publicului se primesc la sediul autori-
tatii competente pentru protectia mediului A.P.M. Galati din Regi-
ment 11 Siret nr. 2, Galati, in termen de 10 zile de la publicare, pana 
la data de 26.04.2018 inclusiv.

BDO BUSINESS RESTRUCTURING S.P.R.L., în calitate de 
lichidator judiciar al debitoarei CONFORT S.A. conform Sentinței 
Civile  nr. 371 din data de 07.12.2016, pronunțată în Dosarul nr. 
1661/121/2014 de Tribunalul Galați – Secția a II-a Civilă, scoate la 
vânzare prin licitație publică UTILAJ DE  TUNELAT (forajorizontal)  
HERRENKNECHT AVN-1200.
Modalitatea de vânzare a Activului propusă de lichidatorul 
judiciar este vânzare prin licitație publică cu strigare în urcare, cu 
respectarea termenelor și condițiilor regulamentului de vânzare, 
conform prevederilor art. 117, alin. 2 din Legea nr. 85/2006. 
Ședințele de licitație vor avea loc în data de 20.04.2018 şi 04.05.2018, 
la ora 11:00, la sediul BDO BUSINESS RESTRUCTURING SPRL, din 
București, str. Învingătorilor, nr. 24, clădirea Victory Business 
Center, et. 4, sector 3, cu prețul de pornire  2.634.816 RON, 
exclusiv TVA.
Informații suplimentare pot fi  obținute la telefon: 021/319.94.76 
sau e-mail: business.restructuring@bdo.ro.AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 DECESE  

 • Colectivul Direcţiei de 

Evidenţă, Gestiune şi 

Administrare a Patrimoniului 

din cadrul Primăriei 

Municipiului Galaţi este ală-

turi de domnul director Ionel 

Burtea în aceste momente 

grele pricinuite de trecerea 

în nefi inţă a mamei soacre. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! (227741) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et, anun-

ţăm încetarea din viaţă a mamei 

noastre dragi şi scumpe, ICHIM 

GHERGHINA, în vârstă de 89 ani. 

Nu te vom uita niciodată, mamă! 

Corpul neînsufl eţit se afl ă depus la 

capela Bisericii „Vovidenia”, iar în-

mormântarea are loc astăzi, 16 apri-

lie, ora 13,30, la Cimitirul „Sfântul 

Lazăr”. Familiile fi ilor Marcel şi Viorel 

Ichim. (227783) 

 COMEMORĂRI  

 • Un pios omagiu pentru iubitul 

meu soţ care a fost tată şi bu-

nic, maior (r) HARAM SANDU. 

S-au împlinit 23 ani de la des-

părţirea de cei dragi. Sufl etul 

tău bun nu-l vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Soţia, fi ii, nora şi nepoţi-

ca Silvia (227719) 

 • Astăzi, 16 aprilie, se împlinesc 

10 ani de când sufl etul bun şi 

generos al tatălui meu NICHITA 

GIURGEA ne-a părăsit. Nu te voi 

uita niciodată. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Fiul Vasile 

(227721) 

 • Azi, 16.04.2018, cu o rugăciune 

şi lacrimi de regret, o pioasă 

aducere-aminte tuturor celor 

care au cunoscut-o pe draga 

noastră mamă, soacră şi bunică, 

AMORŢILĂ MARIA 66 ani, că se 

împlinesc 7 ani de când chipul 

său blând, sincer şi iubitor de 

frumos dăinuie doar prin aminti-

rea noastră. Dumnezeu s-o 

odihnească! (227735) 

 • A trecut un an, 

cu dor şi lacrimi, 

de când ne-a pă-

răsit, fără să vrea, 

iubitul nostru fra-

te, ILARION LICĂ 

TĂUNE, prof. ms, pe 

care nu am vrut să-l 

pierdem într-un mod 

nemeritat şi nefi -

resc. Dumnezeu să-l 

odihnească! Iulia 

Petruş- soră, Sergiu 

Tăune- frate, îm-

preună cu familiile. 

(227785) AR
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cronologieologie

aprilie

16

1828  u  Încetează din viaţă 
FRANCISCO JOSE de GOYA (n. 
1746), pictor, desenator, gravor 
spaniol.
1844  u  Se naşte ANATOLE 
FRANCE (m. 1924), scriitor 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1921).
1850  u  Încetează din viaţă MARIE 
TUSSAUD (n. 1761), modelatoare 
franceză în ceară, fondatoarea 
Muzeului Figurilor de Ceară din 
Londra.
1879  u  Se naşte GALA 
GALACTION (m. 1961), prozator, 
memorialist, traducător, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
numeroase premii.
1896  u  Se naşte TRISTAN 
TZARA (m. 1963), poet, unul 
dintre iniţiatorii mişcării literare 
avangardiste „Dadaismul“.
1921  u  Se naşte PETER USTINOV 
(m. 2004), actor, regizor englez, 
laureat cu două premii Oscar 
pentru interpretare, înnobilat cu 
titlul de „Sir“.
1924  u  Încetează din viaţă 
EDUARD CAUDELLA (n. 1841), 
compozitor, pedagog, dirijor 
român de origine italiană.
1935  u  Încetează din viaţă  
PANAIT ISTRATI (n. 1884), 
prozator român afirmat în 
Franţa.
1954  u  Încetează din viaţă 
(executat, în închisoarea de la 
Jilava, după un simulacru de 
proces) LAURENŢIU PĂTRĂŞCAU 
(n. 1900), unul dintre liderii PCR, 
jurist, sociolog, publicist, ministru 
al Justiţiei, între 1944-1948. [A 
fost arestat în 1948, sub acuzaţia 
falsă de complot].
1972  u  Încetează din viaţă 
YASUNARI KAWABATA (n. 
1899), scriitor japonez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1968).
1989  u  Încetează din viaţă 
RODICA MARGARETA HANAGIC 
(n. 1939, la Galaţi), scenograf 
pictor. V.G.

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţie de 
pictură semnată de Gheorghe Andreescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u - 
ora 18.00, vernisajul expoziţiei de pictură şi grafică 
„Călătorii imaginare“, a lui Valeriu Şuşnea.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u

bis)  - Expoziţii: „Basarabia şi România, la 
ceas aniversar“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - expoziţia „Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţiile: „Reptile 
vii foarte periculoase“, “Valori patrimoniale”, 
„Între lumi“ - miniaturi din ceramică realizate 
de Oleg Fulga, „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 
secrete“, „Rolul albinelor în natură“, „Cerul în 
mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, „Fosile vii - 
crabii potcoavă“, „Peşti mesageri ai unei lumi 
dispărute: Coelacanthul“, „Sturionii, relicve 

ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - la sediul 
central şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis, duminică - 8,00 - 13,00; 
filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală: 
9,00 - 17,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

- luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

23 1515

Cluj

23 1313

Bucureşti

22 1212

Galaţi

20  77

Constanţa

11 88

Braşov

22 1212

Londra

14 99

Paris

17 99
Madrid

18 99
Roma

21 1414

Chişinău

22 1111

VARIABIL. Potrivit 

meteorologilor, astăzi va fi  parţial 

înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 20 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 7 grade Celsius. Nu 

sunt șanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 767 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși 45 la 

sută. . surse online

meteo 16 aprilie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:22 am

apune

 57:55 pm

Criza ostaticilor 
americani din Iran

În urma luării unor ostatici 
la Ambasada Statelor Unite ale 
Americii din Teheran [pe 4 no-
iembrie 1979], autorităţile de la 
Washington au rupt relaţiile di-
plomatice cu Iranul, pe 7 aprilie 
1980, şi au impus sancţiuni eco-
nomice acestei ţări.

Luarea de ostatici a repre-
zentat una dintre cele mai im-
portante crize ale mandatului 
preşedintelui american Jimmy 
Carter (1977-1981). Un grup nu-
meros de studenţi islamişti au 
ocupat sediul Ambasadei SUA 
de la Teheran, nemulţumiţi că 
autorităţile americane i-au per-
mis, în octombrie 1979, fostului 
şah al Iranului, Mohammed Reza 
Pahlavi Aryamehr (1941-1979), să 
urmeze un tratament medical în 
SUA. Această criză a afectat pu-
ternic prestigiul SUA, într-unul 
dintre cele mai   tensionate  mo-
mente  ale Războiului  Rece.  Re-
gimul  şahului   Pahlavi   s-a  

prăbuşit  pe  16 ianuarie 1979, 
când acesta a fost forţat să plece 
în exil. În ultima vreme, şahul 
se confruntase cu o puternică 
opoziţie a islamiştilor, ostili pro-
cesului de occidentalizare forţată 
a societăţii iraniene şi a alianţei 
Teheranului cu SUA.

La câteva săptămâni de la acest 
eveniment, în februarie 1979, s-a 
reîntors din exil [de la Paris] Aya-
tollahul Khomeini, liderul spiri-
tual al acestei adevărate revoluţii 
islamice. Noul regim a transfor-
mat radical societatea iraniană, 
în spiritul legilor şi cutumelor 
islamice şi, din cel mai fi del aliat 
al SUA, Iranul a devenit unul din-
tre cei mai înverşunaţi oponenţi 
ai politicii americane în regiunea 
Golfului Persic şi a Orientului 
Mijlociu.

Criza ostaticilor a reprezentat 
unul dintre cele mai tensionate 
episoade din istoria relaţiilor 
americano-iraniene. Au fost reţi-

nuţi iniţial toţi cei 70 de membri 
ai personalului Ambasadei SUA la 
Teheran. Ulterior, o parte dintre 
ei, femeile şi cetăţenii americani 
aparţinând minorităţilor etnice, 
au fost eliberaţi. Cei 52 de captivi 
rămaşi au fost reţinuţi timp de 
444 de zile, în diferite locuri din 
capitala iraniană. Administra-
ţia Carter, pe lângă demersurile 
diplomatice, a iniţiat şi o opera-
ţiune a forţelor speciale pentru 
eliberarea ostaticilor. Operaţiu-
nea "Oil Bath“, din aprilie 1980, a 
eşuat complet. Membrii forţelor 
speciale au pierdut opt "berete 
verzi“ şi nu au reuşit să intre în ac-
ţiune. Criza ostaticilor s-a înche-
iat prin intermediul Algeriei, pe 
21 ianuarie 1981, la scurt timp de 
la instalarea noului preşedinte al 
SUA, Ronald Reagan (1981-1989). 
Acesta a deblocat în schimb bu-
nurile iraniene, îngheţate la înce-
putul anului 1979, în valoare de 
opt miliarde de dolari.  . V.G.

istorie
Aprilie 1980 
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Cotele apelor Dunãrii
din 15 aprilieA
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În contextul astral de azi, nu 

se recomandă semnarea unor 

documente ofi ciale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a rezolva 

probleme mai vechi ale familiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, aveţi posibilitatea să 

faceţi schimbări în cămin.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, aveţi șanse mari de 

reușită în toate domeniile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, puteţi rezolva mai ușor 

problemele fi nanciare care vă 

preocupă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să vă puneţi 

ideile în aplicare, cu șanse mari 

de a obţine rezultate excelente 

pe termen lung.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să amânaţi întâlnirile 

de afaceri, fi indcă s-ar putea să 

aveţi difi cultăţi de comunicare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi mari șanse de reușită în 

plan profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu cu 

colegii sau cu partenerii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să amânaţi 

activităţile care necesită atenţie 

și putere de concentrare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă sunteţi tentat să faceţi 

investiţii, vă recomandăm să fi ţi 

prudent, pentru că nu este un 

moment favorabil.

horoscop
16 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 16 APRILIE 

O TERAPIE PENTRU VIAŢĂ
HBO. ora 17,35

mister, thriller, 2016, SUA

Cu: Dane DeHaan, Jason Isaacs, Mia Goth u

Titlu original: A Cure for Wellness  u  Lockhart, un agent de bursă de pe Wall 
Street, este trimis de firma sa la un spa medical îndepărtat, din Alpi. Lockhart are 
misiunea de a-l aduce înapoi pe preşedintele companiei, Pembroke, pacient la spa, 
care le spusese angajaţilor săi că nu are nicio intenţie de a se întoarce în New York. 

 10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor  

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:30 Jurnal de Centenar

19:35 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

23:30 Zigzag prin istorie

2013, Marea Britanie, 
Istoric

00:00 Telejurnal

00:30 Adevăruri despre trecut 

(R)

01:00 România 9 (R)

02:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Cowboys & Extratereºtri

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Război, SF, Western

22:45 Mă însoară mama

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Hitman (R)

2007, SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Infern in Tombstone

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Western

02:45 Prietenii de la 11 (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Războiul stelelor - 

     Episodul III: Răzbunarea 

Lorzilor Sith

08:20 Garduri

10:35 6,9 pe scara Richter

12:30 Cu toþii la surf !

13:55 Baby Driver

15:45 Pe platourile de fi lmare - 

XV, Ep. 16

16:15 Haita - II, Ep. 3

17:15  O familie modernă - IX, 

Ep. 11

17:35 O terapie pentru viaþă

20:00 Aici, acum - Ep. 10 

21:00 Silicon Valley - V, Ep. 4

21:30 Barry - Ep. 4

22:00 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

00:15 21: Şansa vieţii lui

02:20 Suita paradisului

04:25 Morgan

08:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

09:00 Iubire imposibilă (R)

2011, Coreea de Sud, 
Dramă

10:10 Ferma (R)

11:00 Gala Umorului (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Se zice că...

15:00 Cultura minorităţilor

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10     

17:40 Iubire imposibilă

2011, Coreea de Sud, 
Dramă

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. House

2004, SUA, Dramă, Mister
23:50 Poate nu ştiai

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Haiducii (R)

1966, Romania, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 16 aprilie

aniversări
Nicolae Brânduş

Compozitorul Nicolae Brân-
duş s-a născut pe 16 aprilie 1935. 
În 1964, a absolvit Conservatorul 
de Muzică din Bucureşti; în anul 
1981, a obţinut titlul de doctor în 
muzicologie.

Nicolae Brânduş a fost pianist 
la Filarmonica din Ploieşti, iar 
apoi profesor la Catedra de Muzi-
că de Cameră a Universităţii Na-
ţionale de Muzică din Bucureşti 
- din anul 1992 până în 2005.

A compus muzică simfonică 
[„Concert pentru pian, percuţie 
şi orchestră“], muzică de came-
ră [„Sonată pentru două piane“], 

muzică corală [„Cântec de dor“, 
„Două madrigale“, „Patru cân-
tece populare din Oaş“], muzică 
vocală [„7 Psalmi pe versuri de 
Tudor Arghezi“], lucrări vocal-
simfonice [„Balada lui Pintea Vi-
teazul“, „Strigoii“, „Domnişoara 
Hus“]. În 2003, i-a apărut un CD 
de compozitor.

Nicolae Brânduş a fost distins 
cu premii la Concursul „George 
Enescu“ de la Bucureşti, la Festi-
valul Mondial al Tineretului de 
la Helsinki, cu Premiul „George 
Enescu“ al Academiei Române. 
Este membru al Uniunii Compo-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

587  CM

632  CM

600  CM

-4 cm
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2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

583  CM

470  CM

378  CM

1 cm

2 cm

-2 cm

zitorilor şi Muzicologilor din Ro-
mânia şi al Societăţii Autorilor, 
Compozitorilor şi Editorilor de 
Muzică din Paris. . V.G.AR
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Să fi m oameni!

ORIZONTAL: 1) Îşi pofteşte semenii la masă. 2) Oameni u

sensibili la nevoile altora. 3) Loc pentru omul în plus la o 

cursă cu motocicleta – Oameni de nimic (fi g.). 4) Oamenii 

ciudaţi printre noi – Tras în piept. 5) Pari daţi peste cap! – 

Împiedică destrămarea materialului. 6) Asigură căsătoria 

dintre un bărbat şi o femeie (dim.) – Lovitură cu şiretul. 

7) Oameni cu părul şi bărbile încâlcite – Una după alta! 8) 

Persoană dintr-o colectivitate cu număr mic de oameni. 

9) Servicii gastronomice pentru oamenii cinstiţi. 10) A 

fi  jenat,ca omul timid – Indicatoare a nivelului de trai al 

oamenilor.

VERTICAL: 1) Cel ce ia viaţa semenilor – Om în vârstă. 2) Ca u

omul simplu,lipsit de prefaceri (pl.). 3) Cei de lângă noi care 

ne sâcâie permanent. 4) Oamenii cheltuielilor fără reţinere. 

5) Date la dotă! – Lanţ de hipermarketuri la noi. 6) Omul urât 

ca dracu - Bune la cernut. 7) O cântă cucul – Cel ce simte 

durerea pe pielea lui. 8) Se prezintă ca fi ind oameni subţiri 

din fi re – Bună la cusut. 9) Primele la petrecere! – Ăstuia îi 

lipseşte o doagă… 10) Cuşca paznicului de noapte – Bluza 

frumoaselor noastre leliţe.

Dicţionar: IRAP, CORA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Numere prime

Mortale

Bine dispus 
la ţară

...

...

Boabe ca 
mazărea

Copt în cuptor
Coroană 
papală

A merge 
ceas

Aduc cu 
merele

Rămas 
locului

Semnifi caţie, 
tâlc

Hazardul din 
cărţi

Lucrători la 
BUŞTENI

Centrul 
cercului!

Orientare la 
stânga!

Face pe 
durul

Perechi 
de cai

Unu-zero!

...
Singură!

Omogen

Oprirea 
cailor

Corina 
Neagu

Un anume 
fel de apă

Un număr 
de cercuri

Cel ce 
deranjează

Ace 
încurcate!

Acuze de 
bază!

Pene 
răsucite!

Floarea de 
la vas

Cap cilindric!

...

Moftul 
român

Lungul 
şoselelor

Baza carului

Ieşirea din 
matcă!

Afl at în 
legătură

Unse!

Verde ca 
bradul

7 6

2 3 8 5

9 1 4

2 6

5 9 1

4 7

1 6 3

9

8 7 5

3 6 5 8

9 2 4 7

1

3 6

2 1 5

4 8

6 2

7 4 3

9 8

glume
Vasile Ghica 

1
- Mamă, îl iubesc pe vecinul 
nostru.
- Ar putea fi  tatăl tău.
- Nu vârsta contează!
- Cred că nu m-ai înţeles. 2

- Sunt recunoscătoare soţului 
că sforăie.
- Cum poţi să spui asta?
- Pentru că doarme cu mine. 
Ar putea să doarmă cu alta. 

reţeta zilei
Salată 
de fasole

INGREDIENTE. o cană de 

fasole albă fi artă, 150 grame roşii cherry, 

o legătură de pătrunjel; pentru sos: o 

linguriţă de ulei de măsline, trei căţei de 

usturoi, sare, piper, suc de lămâie;

PREPARARE. fasolea 

albă fi artă se amestecă cu roşiile 

cherry şi cu pătrunjelul tocat. Ustu-

roiul se toacă mărunt şi se căleşte 

în ulei de măsline. Se adaugă sare, 

piper şi se lasă la răcit. Se amestecă 

sosul cu fasolea fi artă şi roşiile cher-

ry.  . R.C. 

tv
mania
Cine-i stăpâna 
ouălor lui Florin 
Călinescu 

u Obsesie. Să mă ierte Cel 
de Sus, dar altfel nu-i pot spune! 
De mai bine de o lună, nu-i ediţie 
„Românii au talent” lăsată de 
Pro Tv să n-o aud pe Mihaela 
Rădulescu pomenind cu gura 
plină de ouăle lui Florin Călinescu. 
Povestea a început anul trecut pe 
vremea asta, când, de ziua lui, 
actorul le-a împărţit colegilor de 
juriu ouă în loc de bomboane. 
„Ouăle lui Florin, galbene şi 
sănătoase, aşa sfârâiau!”, a povestit 
diva de la Monaco. Ei bine, se 
pare că Florin Călinescu a devenit 
furnizorul ofi cial al ouălor pe 
care le mănâncă Mihaela şi am 
afl at despre ele mai mult decât 
mi-aş fi  dorit… în Postul Paştelui. 
Ba că au câte două gălbenuşuri, 
ba că-s bune şi dacă au coaja gata 
crăpată, ba că ouă ca ale lui Florin 
n-a făcut neam de galinacee din 
lumea asta!

Soarta a făcut ca una dintre 
concurentele de pe scenă să fi  
rămas fără voce din cauza unei 
răguşeli. „Albuşurile alea de 
ouă de ţară…”, a propus Smiley 
ca remediu. „Nu mai are că mi 
le dă mie pe toate în fi ecare 
dimineaţă!”, a zis  Mihaela. „Hai 
că merită fata asta un ou, două că 
prea dansează frumos!”, a rugat-o 
Andra. „Bine hai, o să iau din 
ouăle lui Florin şi-o să-ţi dau şi 
ţine unul!”, s-a înduplecat diva de 
la Monaco.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Gh. GurăuGh. Gurău

Greutate  
nemarcată
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EXPOZIŢIE 

DE PICTURĂ 

ŞI GRAFICĂ
VERNISAJ.  Valeriu 

Şuşnea îşi va vernisa, astăzi, 

16 aprilie, de la ora 18,00, la Galeriile 

„Nicolae Mantu“ din Centru, 

expoziţia de pictură şi grafi că 

„Călătorii imaginare“.  > pag. 04 

BOMBARDAMENTE 

CU AVERTISMENT, 

ÎN SIRIA
RACHETE. SUA, Marea 

Britanie şi Franţa au lansat, sâmbătă, 

un atac cu rachete de croazieră în 

Siria, pentru a sancţiona regimul 

Bashar al-Assad pentru folosirea de 

arme chimice. > pag. 14 

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

15 luni

16 - 21 aprilie 2018

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 aprilie 2018

15

Stejari plantaţi de 
jandarmi şi de copiii lor

ÎMPĂDURIRE LA ODAIA MANOLACHE  .  ACŢIUNE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Jandarmii gălăţeni, specialiş-
tii Direcţiei Silvice Galaţi şi ai 
Ocolului Silvic Galaţi au marcat 
Anul Centenar printr-o acţiune 
comună de împădurire a unei 
zone tinere, situate la marginea 
Pădurii Poligon, de pe raza locali-
tăţii Odaia Manolache. Acţiunea, 
care a avut loc sâmbătă diminea-
ţă, i-a avut în centrul atenţiei pe 
jandarmi şi pe copiii acestora, 
care au participat activ la planta-
rea puieţilor. „Nu suntem la pri-
ma acţiune de acest gen, însă sun-

tem bucuroşi că am avut şansa 
să sădim, alături de copiii noştri, 
stejari, unii dintre cei mai falnici 
şi nobili arbori, cu o durată de via-
ţă seculară, aşa cum ne dorim să 
fi e şi naţia română. Jandarmeria 
Galaţi va mai participa la astfel 
de acţiuni, pentru a marca Anul 
Centenar aşa cum se cuvine, de 
această dată în perioada de toam-
nă, deoarece cu această ocazie a 
fost marcată şi încheierea activi-
tăţii de împădurire de primăvară 
a Direcţiei Silvice Galaţi“, ne-a de-
clarat Cătălin Mircea Bădin, pur-
tătorul de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

16.04.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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